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 قائمة المصطلحات .1

ومنع التهرب المالي على  الضريبي الازدواجلتجنب  أكثر أو بلدين بين موقعة دولية اتفاقيةتجنب ازدواج ضريبي:  اتفاقية

 الدخل ورأس المال.

 

ا ا أو أسبوعي  ا أو شهري  يدفع سنوي  مما ا ا أو عين  نقد  كان  بموجب عقد عمل سواء   عملهلقاء  عاملعطى للالأجر الذي يُ  الأجر:

عقد العمل أو  تتقرر للعامل بموجبأي مزايا أخرى و والعلاوات، ويشمل البدلات على أساس الساعة أو القطعةا أو يومي  

 .دولةاللتشريعات المعمول بها في ا

 

يمُارس أو يتطلب لممارسته والذي لا  الخاص،النشاط الاستثماري الذي يقوم به الشخص الطبيعي لحسابه  :الخاصّ الاستثمار 

لمرسوم بقانون اتحادي رقم حكام اتجاري ا وفق ا لأ يعُد عملا  دولة، ولا الترخيص في ال جهة قبل ترخيص من الحصول على

 .بشأن إصدار قانون المعاملات التجارية 2022لسنة  (50)

 

تأجير ال وأ ،بيعالبشكل مباشر أو غير مباشر ب المرتبططبيعي الشخص ال يمارسهأي نشاط استثماري  الاستثمار العقاري:

قبل ترخيص من  بموجب أن يمُارس، أو لا يتطلب ، الذي لا يمُارسدولةاللأراضي أو العقارات في لتأجير من الباطن ال وأ

 في الدولة. ترخيصال جهة

 

أي نشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستقلالية من قبل أي شخص وفي أي مكان، مثل النشاط الصناعي أو  الأعمال:

التجاري أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية 

 أو غير المادية.

 

ة إلى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات وفقا  للنماذج والإجراءات التي تحُددها الهيئة، معلومات مُقدّم الإقرار الضريبي:

 وتشمل أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في ذلك أي تعديل لها.

 

 إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة ضريبية. الإيرادات:

 

 ممارسة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة.الوثيقة الصادرة عن جهة الترخيص، التي يسمح بموجبها الترخيص: 

 

أعمالهم، كامل سمح للخاضعين للضريبة المؤهلين بنقل تلشركات ا ةضريبل تسهيلاتهي  :تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال

آخر  شخص إلى ئر،أو خسا مكاسبأي الأخذ بالاعتبار دون )مثل عمليات الاندماج والانفصال(، ، هاجزء مستقل منأي أو 

 .ملكيةال حصصأسهم أو غيرها من ضع للضريبة مقابل خا

 

على  تتمّ معاملتهمسمح للخاضعين للضريبة المؤهلين بأن تلشركات ا ةضريبل تسهيلات يه :تسهيلات الأعمال الصغيرة

( من قانون ضريبة الشركات 21عن الفترة الضريبية ذات الصلة، وفق ا للمادة ) دخل خاضع للضريبة لم يحققوا أيأنهم 

 في شأن تسهيلات الأعمال الصغيرة. 2023( لسنة 73والقرار الوزاري رقم )

 

الإجراء الثالث عشر من  بموجبعلى حدة  دولةكل  تقريرالتزام بتقديم  :الجنسيات المتعددةالمقدمة من الشركات  التقارير

مع مجموعة "تآكل الوعاء الضريبي ونقل الأرباح" التي تقودها منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية بالتعاون  مبادرة

 التقارير تنظيم شأن في 2020 لسنة( 44) رقم الوزراء مجلس قراردولة بموجب الالالتزام في  هذا فرض يتمو .العشرين

 .الجنسيات متعددة الشركات من المقدمة

 

الشركات  ةتقوم فيها مجموع ولاية ضريبيةلكل البيانات التفصيلية سنوي ا  وضّحتقرير يُ : الشركات متعددة الجنسياتتقرير 

ضريبة الدخل وضريبة الدخل اقتطاع الإيرادات والأرباح قبل  قيمةذلك يتضمن و .عمالممارسة الأب متعددة الجنسيات
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 والأرباحعلن ورأس المال المُ  الموظفينعن عدد  الإقرارة الجنسيات طلب من الشركات متعددكما يُ  المستحقة.والمدفوعة 

كل هوية الشركات متعددة الجنسيات تحديد  يتعين علىا، فإنه . وأخير  ولاية ضريبيةفي كل  ةاديالموالأصول  المحتجزة

 .كل كيان يمارسهاالتي  الأعمالإلى أنشطة  شارةوالإنة معيّ  ولاية ضريبيةفي  أعمالا  مارس يالمجموعة  فيكيان 

 

 : الجهة المختصة بترخيص أو إجازة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة.الترخيص جهة

 

عتباري تستوفي الشروط المنصوص عليها في اشخص أو رأس مال في أسهم  حصص ملكيةتملك  حصص المشاركة:

 ( من قانون ضريبة الشركات.23المادة )

 

 .قانون ضريبة الشركاتالشخص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب  الخاضع للضريبة:

 

بموجب قانون ضريبة  الذي يتم احتسابه ،ةنيمعالضريبية الفترة عن الخاضع للضريبة السلبي الدخل ال الخسارة الضريبية:

 .الشركات

 

 .الشركات قانون ضريبةالدخل الخاضع لضريبة الشركات بموجب  الدخل الخاضع للضريبة:

 

لأحكام طبق ا ة المالية المعدّ  للقوائموفق ا  المعنية،لفترة الضريبية ا ة عنصافي الربح أو الخسارة المحاسبي الدخل المحاسبي:

 .قانون ضريبة الشركاتمن  (20)المادة 

 

 .نون ضريبة الشركاتبموجب قاعفى من ضريبة الشركات أي دخل مُ  عفى:الدخل المُ 

 

وفق ا للنسبة لضريبة الشركات  يكون خاضع افي المنطقة الحرة قائم   مؤهل   شخص   محقق من قبلأي دخل  ؤهل:الدخل المُ 

 .من قانون ضريبة الشركات (3)من المادة ( 2)الفقرة )أ( من البند  المنصوص عليها في

 

 الإمارات العربية المتحدة. الدولة:

 

 في الدولة. الشركات ضريبة لأغراض مسجل شخص لكل الهيئة من إصداره يتم خاص رقمالضريبي:  التسجيل رقم

 

وفق قوانين دولة أخرى دولة أو القوانين ولوائح  بأي شكل  كان وفق اأو معترف به ةمؤسس أية جهة الشخص الاعتباري:

 .منفصلة عن مؤسسيها ومالكيها ومديريها اعتباريةشخصية  أو إقليم أجنبي ولها

 

 .عن الشخص الاعتباري( ختلفوي) الفرد الشخص الطبيعي:

 

تسجيله بأي  الشخص الاعتباري الذي تمّ تأسيسه أو إنشاؤه في المنطقة الحرة، أو تمّ الشخص القائم في المنطقة الحرة: 

 سجل في المنطقة الحرة.شكل آخر فيها، ويشمل فرع الشخص غير المقيم المُ 

 

 .قانون ضريبة الشركاتمن  (11)من المادة  (3)الخاضع للضريبة المحدد في البند  الشخص المقيم:

 

عليها في  المنصوصشروط الالذي يستوفي المنطقة الحرة القائم في شخص ال المنطقة الحرة:القائم في شخص المؤهل ال

 من قانون ضريبة (3)من المادة  (2)لضريبة الشركات بموجب البند  خضعوي ( من قانون ضريبة الشركات18المادة )

 .الشركات

 

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4الخاضع للضريبة المحدد في البند ) الشخص غير المقيم:
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 أي شخص طبيعي أو شخص اعتباري.الشخص: 

 

 على الأشخاص الاعتباريين ودخل الأعمال. قانون ضريبة الشركاتالضريبة التي تفرض بموجب  ضريبة الشركات:

 

من قانون ضريبة  (35)من المادة  (1)محدد في البند كما هو خاضع للضريبة الأي شخص مرتبط ب :المرتبطالطرف 

 .الشركات

 

 ة معينة.خلال سنة ميلادي حققلدخل الماإجمالي مبلغ  :العائدات

 

اح المدفوعة مستحق مقابل استخدام المال أو الائتمان، بما في ذلك الخصومات والأقساط والأربمُتكبد أو أي مبلغ  الفائدة:

 متكبدة تتعلق، وأي مبالغ أخرى ةقتصاديأي دفعات أخرى معادلة للفائدة من الناحية الاو ،أداة مالية إسلاميةبواسطة 

 .المبلغ دفعات أصلالتمويل، باستثناء  بالحصول على

 

 الفترة التي يجب تقديم الإقرار الضريبي عنها. الفترة الضريبية:

 

 .والأعمال الشركات على الضريبة شأن في 2022 لسنة( 47) رقم اتحادي بقانون سومرالم قانون ضريبة الشركات:

 

المكان الذي تمارس فيه الأعمال أو أي شكل آخر من أشكال الوجود خارج الدولة للشخص المقيم، المنشأة الأجنبية الدائمة: 

 قانون ضريبة الشركات.( من 14والذي يتمّ تحديده وفقا  للمعايير المنصوص عليها في المادة )

 

المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي شكل من أشكال الوجود في الدولة للشخص غير المقيم، وفقا  للمادة  المنشأة الدائمة:

 ( من قانون ضريبة الشركات.14)

 

موجب قرار يصدر من صة والمحددة الموجودة في الدولة التي يتمّ تحديدها بالمنطقة الجغرافية المخصّ  المنطقة الحرة:

 مجلس الوزراء بناء  على اقتراح الوزير.

 

 أي معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة يمارسها الشخص في سياق أعماله. نشاط الأعمال:

 

 وفق ا لأحكام قانون ضريبة التي يتم تحديدها الدخل المحقق من الفائدةزيد عن مبلغ تي تنفقات الفائدة ال نفقات الفائدة الصافية:

 ت.الشركا

 

 الضرائب الاتحادية في الدولة.وتنفيذ تحصيل إدارة والمسؤولة عن الهيئة  ، بوصفهاالهيئة الاتحادية للضرائب الهيئة:
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 مةقدّ المُ  .2

 ةلمحة عامّ  

 نبذة مختصرة 

في شأن الضريبة على الشركات والأعمال )"قانون ضريبة  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) صدر

دولة"( ال)"دولة الإمارات العربية المتحدة لمن الجريدة الرسمية  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3الشركات"( في 

 .2022أكتوبر  10في 

التشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة ويوفر قانون ضريبة الشركات الأساس 

 .الشركات"( في الدولة

يتضمن و. أو بعده 2023يونيو  1وسوف تطبق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في تاريخ 

 الصغيرة. عماللأبا ةخاصّ قانون ضريبة الشركات تسهيلات 

 الدليلالهدف من هذا  

ويقدم  دولة.الالشركات في ضريبة جب قانون موب تسهيلات الأعمال الصغيرةة حول إرشادات عامّ  لتقديممم هذا الدليل صُ 

 :نظرة عامَة عن الدليلهذا 

 ماهية تسهيلات الأعمال الصغيرة؛ ●

 ؛المؤهل للاستفادة منها منْ  ●

 ؛كيفية تطبيقها ●

 ؛ مدة سريانها ●

 متطلبات الامتثال ذات الصلة.و ●
 

تسهيلات دولة مراجعة الأقسام ذات الصلة من هذا الدليل، والنظر فيما إذا كانت اليتعين على أي شخص يمارس الأعمال في 

 الأعمال الصغيرة تنطبق عليه.

 عليه قراءة هذا الدليل؟تجب الذي  منْ  

تسهيلات الأعمال الصغيرة ستفادة من مؤهلا  للاينظر فيما إذا كان دولة والفي  أعمالا  ي شخص يمارس هذا الدليل موجّه لأ

 .تسهيلات الأعمال الصغيرةستفادة من للا، لتحديد ما إذا كان مؤهلا  في قانون ضريبة الشركات االمنصوص عليه

 كيفية استخدام هذا الدليل 

 .تمت الإشارة إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات في كل قسم من أقسام هذا الدليل
 

بين القواعد المختلفة. ومن الممكن الوصول  اتالعلاقوتعريفات كامل لللفهم الا للوصول إلى بكاملهقراءة الدليل بوصى ويُ 

  المخصصة لتلك الموضوعات.إلى إرشادات أخرى حول بعض الموضوعات التي يتناولها هذا الدليل في الأدلة الأخرى 
 

إن الأمثلة . لتسهيلات الأعمال الصغيرةالرئيسية  العناصريق لشرح كيفية تطبمبسطة في بعض الحالات تستخدم أمثلة 

 المتوفرة في هذا الدليل:

قانون الواردة في الأحكام الأخرى ب دون أن تتناول ارتباطهابشكل منفصل  التسهيلاتتلك تطبيق  جوانبتعكس  -

، الحقائق الكاملة للسيناريوهات الافتراضية تشمل، ولا يقصد بها أن ولا تشمل هذه الأمثلة .ضريبة الشركات
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قانونية المشورة لأغراض الالمستخدمة ولا كافة جوانب نظام ضريبة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها 

 ، وضريبيةالأو 

حصري ا إلى شرح القواعد  وتهدفتزويد القراء بمعلومات عامة حول موضوع هذا الدليل، الغرض منها فقط  -

علقة بموضوع هذا الدليل وهي لا تمت بصلة على الإطلاق إلى الوضع الضريبي أو القانوني لأي شخص المت

 .اعتباري أو طبيعي محدد

  .المنشورة من قبل الهيئةذات الصلة الأدلة الإرشادية الأخرى  إلى جانب قراءة هذا الدليلتجب و

 المراجع التشريعية 

 التالية على النحو التالي:شار إلى التشريعات يُ في هذا الدليل، 

قانون عبارة "ب المشار إليه عمالعلى الشركات والأ الضريبةشأن في  2022لسنة  (47)المرسوم بقانون اتحادي رقم  •

 "؛ضريبة الشركات

شخص ال يمارسهاالتي  الأعمالشأن تحديد فئات الأعمال أو أنشطة في  2023لسنة  (49)قرار مجلس الوزراء رقم  •

لسنة  (49)قرار مجلس الوزراء رقم " بعبارة المشار إليه مقيم التي تخضع لضريبة الشركاتالمقيم أو غير الطبيعي ال

 "؛2023

لأغراض  في شأن بتحديد الدخل المؤهل للشخص القائم في المنطقة الحرة 2023( لسنة 55قرار مجلس الوزراء رقم ) •

"قرار بعبارة المشار إليه  يبة على الشركات والأعمالفي شأن الضر 2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "؛2023( لسنة 55مجلس الوزراء رقم )

المشار في شأن تنظيم التقارير المقدّمة من الشركات متعددة الجنسيات  2020( لسنة 44قرار مجلس الوزراء رقم ) •

 "؛2020( لسنة 44بعبارة "قرار مجلس الوزراء رقم ) إليه

شأن تسهيلات الأعمال الصغيرة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم في  2023لسنة  (73) القرار الوزاري رقم •

لسنة  (73) القرار الوزاري رقم" بعبارة المشار إليه على الشركات والأعمال الضريبةشأن في  2022لسنة  (47)

 ؛"2023

رقم لأغراض المرسوم بقانون اتحادي ن المعايير والطرق المحاسبية أفي ش 2023لسنة  (114) رار وزاري رقمق •

( لسنة 114"القرار الوزاري رقم )بعبارة  المشار إليه 2022( لسنة في شأن الضريبة على الشركات والأعمال 47)

 ؛"2023

( لسنة 47رقم )ن اعفاء المشاركة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي أفي ش 2023لسنة  (116)رار وزاري رقم ق •

 ؛"2023( لسنة 116)المشار إليه بعبارة "القرار الوزاري رقم على الشركات والأعمال  في شأن الضريبة 2022

ن القاعدة العامة لقيود خصم الفائدة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي أفي ش 2023لسنة  (126)قرار وزاري رقم  •

( 126قرار الوزاري رقم )المشار إليه بعبارة "الفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47رقم )

 ؛"2023لسنة 

رقم المرسوم بقانون اتحادي  لأغراضن النقل داخل المجموعة المؤهلة أفي ش 2023لسنة  (132)قرار وزاري رقم  •

( لسنة 132المشار إليه بعبارة "القرار الوزاري رقم )في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47)

 ؛"2023

غراض المرسوم بقانون لأ في شأن الأنشطة المؤهلة والأنشطة المستبعدة 2023( لسنة 139) ار وزاري رقمقر •

المشار إليه بعبارة "القرار الوزاري رقم في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47رقم )اتحادي 

 ."2023( لسنة 139)

 الدليل حالة 

. ولا ينبغي واختيار تسهيلات الأعمال الصغيرةفهم في مساعدة لليهدف  إنماقانون ا،  بمثابة نص ملزمهذا الدليل  لا يعتبر

 ، أو أن تفسير المعلومات الواردة بهذا الدليل على أنها مشورة قانونية أو ضريبية. ولا يقصد من هذا الدليل أن يكون شاملا 
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إعداد هذا الدليل بناء  على التشريعات بحالتها التي كانت عليها وقت نشر الدليل. ويجب  لكل حالة. وقد تمّ  محددةإجابة  يقدم

 .على حدة بكل شخص الخاصةالنظر في الظروف المحدّدة 

شار إليها في هذا الدليل، المبادئ والقواعد التي سيحدد قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ 

ل، أو يقصد منه تعديل، متطلبات أي عدّ من شأنه أن يُ  ما الدليلفي هذا  يرد. ولا تسهيلات الأعمال الصغيرةق تنظم تطبي

 .اتتشريع

   .شعار مسبقإيخضع هذا الدليل للتغيير من دون 
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 ما هي تسهيلات الأعمال الصغيرة؟ .3

 تطبيقها تسهيل بهدف لأغراض ضريبة الشركاتدولة الفي  ةممقيالالصغيرة  الأعمال ىلإ الأعمال الصغيرة تسهيلات تمُنح

الصغيرة  الأعمالتواجه سالتزامات الامتثال التي  إلى تخفيفتسهيلات الأعمال الصغيرة  تهدفحيث  .ضريبةتلك ال لنظام

 ت.عبء حساب ودفع ضريبة الشركا تخفيفلا سيما نظام ضريبة الشركات، وتطبيق في المراحل الأولى من 

 

ا اعتباري ا( – خاضع للضريبةشخص مقيم بوصفه ) للضريبة مؤهليمكن لأي خاضع  ا طبيعي ا أو شخص   سواء  كان شخص 

 والفترات المعنية ةعن الفترة الضريبي 1درهم إماراتي ( ثلاثة ملايين3,000,000) أقل من أو تساوي مبلغإيراداته  تكون

دخل خاضع  لم يحقق أيعلى أنه  معاملته تتمّ أن يختار أن  ،20262ديسمبر  31قبل أو في التي تنتهي  الضريبية السابقة

ا بحساب دخله الخاضع للضريبة أو بالتالي و ،تلك الفترة عنللضريبة   .ضريبي كامل تقديم إقرارلن يكون ملزم 

 من:قاموا باختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة سوف يستفيدون من كل أن الخاضعين للضريبة المؤهلين الذين  ذلك يعنيو

 تقديم إقرار ضريبي مبسطلن يكونوا مطالبين بحساب دخلهم الخاضع للضريبة وسوف يستفيدون من تسهيلات إدارية:  •

 النقدي الأساس طريقةقوائمهم المالية باستخدام سجلات، بما في ذلك إمكانية إعداد الحتفاظ بللا مبسطة ومتطلبات

 و 3،المحاسبي

 أي ضريبة شركات عن الدخل المتحقق في الفترة الضريبية. بسدادلن يكونوا مطالبين تسهيلات ضريبية:  •

بمجرد إجراء وبهم.  يمكن للخاضعين للضريبة المؤهلين اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة في الإقرار الضريبي الخاصّ 

 .ط والاستفادة من التسهيلاتبسّ إكمال إقرار ضريبي مُ  على سيكونون قادرينالاختيار، 

 

 الصغيرة الأعمالة على تسهيلات نظرة عامّ : 1الجدول 

 

تسهيلات  في حالة اختيار 
 الأعمال الصغيرة

تسهيلات  في حالة عدم اختيار
 الأعمال الصغيرة

 ✔ ✔ ضريبة الشركاتللتسجيل با مطالب

 ✔ ✘ تقديم إقرار ضريبي كاملب مطالب

 ✘ ✔ طبسّ تقديم إقرار ضريبي مُ  هيمكن

 ✔ ✘ للضريبةحساب الدخل الخاضع ب مطالب

يعتمد على مستوى الدخل  ✔ ضريبة الشركات بسدادغير مطالب 
 الخاضع للضريبة

   ا باستيفاء الشروط اللازمة:رهن  

 ✔ ✘ الفترة الضريبية المعنيةالمتكبدة في الخسائر الضريبية  استخداميمكن  -

 ✔ ✘ الفترة الضريبية المعنيةالمحققة في فائض نفقات الفائدة  استخداميمكن  -

                                                
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )1البند ) 1
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )2البند ) 2
 2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )1البند ) 3
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وفائض نفقات الفائدة من الفترات  الضريبية رةيمكن ترحيل الخسا -

 الضريبية السابقة
✔ ✔ 

على داخل مجموعة مؤهلة أو  النقل التسهيلات علىيمكن تطبيق  -

 معاملات إعادة هيكلة الأعمال
✘ ✔ 

 ✔ ✘ متطلبات مستندات التسعير التحويليل الامتثاليجب  -

 ✔ ✔ المحايديجب الامتثال لمبدأ السعر  -

 

تظل لكنها كبيرة، ضريبية وإدارية التي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة بمزايا  الأعمالتتمتع ، (1)كما يوضح الجدول 

 من متطلبات الامتثال. خاضعة لعدد  

 

 الإيرادات حدّ 

 مبلغأو يساوي  أقل منالمؤهل من أجل اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة، يجب أن يكون دخل الخاضع للضريبة 

إيرادات  جاوزت وفي حال 4.الفترات الضريبية السابقة كلو المعنيةلفترة الضريبية عن ادرهم إماراتي  3,000,000

من اختيار  ذلكلن يتمكن الخاضع للضريبة بعد ففترة ضريبية، أي درهم إماراتي في  3,000,000 مبلغ الخاضع للضريبة

درهم إماراتي في فترات  3,000,000 أقل من أو تساويأصبحت إيراداته  أنتسهيلات الأعمال الصغيرة، حتى لو 

 5.ةضريبية لاحق

 6والمقبولة في الدولة. المعمول بهالمعايير المحاسبية اوفق  لأغراض هذه المادةيجب تحديد الإيرادات 

، ذلكشمل وي. فترة ضريبية"في قانون ضريبة الشركات على أنها "إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال الإيرادات تعُرّف 

من بيع المتحقق ، مثل الدخل تتلقاهدخل آخر إجمالي وكذلك أي  الأعمالعلى سبيل المثال، جميع المبيعات التي تقوم بها 

قيمة الأرباح ؤثر تلا والفرق بين إيرادات الأعمال وتكاليفها. التي هي  الأرباحل. وبالتالي فإن الإيرادات تختلف عن والأص

بناء  على مبدأ السعر ويجب تحديد الإيرادات  تسهيلات الأعمال الصغيرة. للاستفادة منعلى أهليتها  الأعمال اتحققه التي

 المحايد.

جميع أنشطة الأعمال التي يمارسها شخص اعتباري الدخل المتحقق من خذ بالاعتبار ؤ، يجب أن يُ عند تحديد الإيرادات

 .والمحددة للشخص الطبيعي أنشطة الأعمال المعينة كذلك الدخل المتحقق من، ومعين

 

 للاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة؟ يكون غير مؤهلالذي  منْ  

عن درهم إماراتي  3,000,000 مبلغ دولة الذين لا تتجاوز إيراداتهمالللمقيمين في  ةتسهيلات الأعمال الصغيرة متاح

 :لهذا المعيار هناك استثناءان رئيسيانفالفترات الضريبية السابقة. ومع ذلك،  كلو المعنيةلفترة الضريبية ا

ا في مجموعة شركات متعددة الجنسيات؛ الأعمالتكون  أن لا .1  7عضو 

ا مؤهلا   الأعمالكون تأن لا  .2 ا شخص   8.في المنطقة الحرةقائم 

 

 

                                                
 .2023يونيو  1فيما يتعلق بضريبة الشركات في أو بعد تبدأ أول فترة ضريبية  4
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )3البند ) 5
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )4البند ) 6
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1البند ) 7
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )3المادة ) ( من2البند ) 8
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 في مجموعة شركات متعددة الجنسيات الأعضاء 

شركة متعددة الجنسيات. الشركات متعددة عضو في شركة تاحة للأعمال التي هي الصغيرة مُ لن تكون تسهيلات الأعمال 

 3.15أكثر من  دةالموحّ في أكثر من دولة واحدة ويبلغ إجمالي إيراداتها  تزاول الأعمالشركات  اتالجنسيات هي مجموع

التقارير على أساس كل دولة على حدة بموجب تشريعات  . وتطُالب الشركات متعددة الجنسيات بإعدادمليار درهم إماراتي

 9.دولةالتنظيم التقارير المقدمة من الشركات متعددة الجنسيات في 

 :العضوالشركة ويقصد ب

 لمجموعةتلك الدة المالية الموحّ  ومدرجة في البياناتمتعددة الجنسيات شركات الة جموعممن أي وحدة أعمال منفصلة  •

  لأغراض إعداد التقارير المالية؛

الحجم أو ب لأسباب تتعلقفقط الشركات متعددة الجنسيات  لمجموعةدة المالية الموحّ  مستثناة من القوائمأي وحدة أعمال  •

  ؛ أولأسباب جوهرية

تقوم مال متعددة الجنسيات إذا كانت وحدة الأعالشركات  مجموعةمن وحدة أعمال منفصلة ي لأتابعة  أي منشأة دائمة •

 .الدائمة ةنشألمتلك امالي منفصل ل بإعداد بيان

 3,000,000ن عقل تتساوي أو إيرادات  تحققمتعددة الجنسيات  مجموعة شركات العضو فيكانت الشركة الإماراتية  وإن

 مؤهلةغير  العضوالشركة الإماراتية  فلا تزالالفترات الضريبية السابقة،  وكل المعنيةلفترة الضريبية عن ادرهم إماراتي 

 ختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة.لا

 الأشخاص المؤهلون القائمون في المنطقة الحرة 

يستفيد الأشخاص حيث  ،في المنطقة الحرةالقائمين لن تكون تسهيلات الأعمال الصغيرة متاحة للأشخاص المؤهلين 

شخص . وال10٪ على دخلهم المؤهل0 بنسبة الشركاتضريبة  تطبيقفي المنطقة الحرة بالفعل من القائمون المؤهلون 

 :11الذيالمنطقة الحرة القائم في شخص الالمنطقة الحرة هو القائم في المؤهل 

 ؛في الدولة كاف  واقعي و وجوديحافظ على  •

 12قرار مجلس الوزراء ذي الصلة؛ بموجبمحدد كما هو الدخل المؤهل  يحقق •

  لم يختر الخضوع لضريبة الشركات؛ •

 ومستندات التسعير التحويلي؛ و السعر المحايديمتثل للمتطلبات بموجب مبدأ  •

 13:حددها الوزيرالتالية التي خرى الأشروط اليستوفي  •

لا تجاوز الإيرادات غير المؤهلة التي يحققها الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة في الفترة الضريبية ن أ -

( خمسة ملايين درهم، 5,000,000في تلك الفترة الضريبية أو مبلغ ) ه%( خمسة بالمائة من إجمالي إيرادات5)

 و 14أيهما أقل،

 .أن يقوم بإعداد قوائم مالية مدققة -

 

 

 

                                                
 في شأن تنظيم التقارير المقدمة من الشركات متعددة الجنسيات. 2020( لسنة 44قرار مجلس الوزراء رقم ) 9

 ( من قانون ضريبة الشركات.3( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 10
 الشركات.( من قانون ضريبة 18( من المادة )1البند ) 11
 .2023( لسنة 55قرار مجلس الوزراء رقم ) 12
 .2023( لسنة 139القرار الوزاري رقم )( من 5المادة ) 13
 .2023( لسنة 139( من القرار الوزاري رقم )4المادة ) 14
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 الفصل الصوري 

الشخص بفصل أعماله بشكل صوري إلى أكثر من كيان  كذلك في حال قيام ةتسهيلات الأعمال الصغيرة متاحتكون لن 

حدوث انفصال صوري،  للهيئةثبت  وإذا 15.تسهيلات الأعمال الصغيرة إيرادات كل كيان حدّ  عدم بلوغضمان لواحد 

 16.فرضها قد يتمّ  غراماتأي يتعين على الشخص سداد أي ضريبة شركات غير مدفوعة وس

 تسهيلات الأعمال الصغيرة؟ تطُبقكيف  

دخل خاضع  لم يحققوا أيعلى أنهم  معاملتهم تتمّ سمح تسهيلات الأعمال الصغيرة للأشخاص المقيمين المؤهلين باختيار أن ت

 فترة كلل وذلكدرهم إماراتي  3,000,000 أقل من أو تساوي فيهاإيراداتهم  تكونالتي ضريبية الفترة ال عنللضريبة 

لن  ،المعاملة الضريبيةه . ونتيجة لهذ2026ديسمبر  31في  أو قبل تنتهي ذات صلة وكل الفترات الضريبية التي ضريبية

تسهيلات  في حال اختيارغير مستحق الدفع  مبلغ ضريبة الشركاتعتمد يو. الأعمالتلك تسُتحق أي ضريبة شركات على 

الذي لم ٪ على الدخل الخاضع للضريبة 0 نسبةب تدُفع. وذلك لأن ضريبة الشركات الأعمال ربحيةالأعمال الصغيرة على 

 درهم 375,000 مبلغ الذي يجاوز٪ على الدخل الخاضع للضريبة 9بنسبة وإماراتي درهم  375,000 مبلغ يجاوز

لشركات الذي تتمتع ا ت ضريبةتسهيلاأن مبلغ  ذلك يعنيو. تسهيلات الأعمال الصغيرة، وذلك في حال عدم اختيار إماراتي

 .أدناه (2)، كما هو موضح في الجدول بربحيتهاالأعمال الصغيرة يرتبط  تسهيلاتختيار لا المؤهلة الأعمالبه 

 

 : تسهيلات الأعمال الصغيرة والربح النسبي2الجدول 

 

 3الأعمال  2الأعمال   1الأعمال  

 2,800,000 2,800,000 2,800,000 ماراتي(الإدرهم بالالإيرادات )

تسهيلات  للاستفادة منمؤهلة 
 الأعمال الصغيرة؟

✔ ✔ ✔ 

  1,300,000 1,800,000   2,000,000 ماراتي(الإدرهم بال) اليفالتك

 1,500,000 1,000,000  800,000 ماراتي(الإدرهم بالالأرباح )

حساب ضريبة الشركات المستحقة 
 الدفع )بالدرهم الإماراتي(

375,000 x 0% 
425,000 x 9% 

375,000 x 0% 
625,000 x 9% 

375,000 × 0 %
1,125,000 × 9% 

ضريبة الشركات المستحقة )بالدرهم 
 الإماراتي(

38,250 56,250 101,250 

 

، ويجب على الأشخاص المقيمين الذين يرغبون في تمُنح على أساس الاختياري تسهيلات تسهيلات الأعمال الصغيرة ه

 المعنيةلفترة الضريبية عن ابمجرد تقديم الإقرار الضريبي والإقرار الضريبي.  ه التسهيلات فياختيار هذمنها الاستفادة 

 لن تكون هناك إمكانية للمطالبة بهذه الميزة في مرحلة لاحقة.فلاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة، ادون اختيار 

ا لأنه يجب إجراء الاختيار في الإقرار الضريبي، و الاستفادة من الذي يسعى إلى  المؤهل للضريبة الخاضع فيجب علىنظر 

حتى يتمكن والحصول على رقم تسجيل ضريبي  لضريبة الشركات لدى الهيئةتسهيلات الأعمال الصغيرة أولا  التسجيل 

ستفادة الاحتفاظ بالمعلومات لإثبات أهليته للا المؤهل للضريبة الخاضعسيتعين على . بالإضافة إلى ذلك، من القيام بالاختيار

                                                
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )6( من المادة )1البند ) 15
 .2023( لسنة 73وزاري رقم )القرار ال( من 6( من المادة )2البند )  16
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من التفاصيل حول التزامات  على مزيد   الاطلاعيمكن ولإيرادات. اذلك الاحتفاظ بسجلات  بما في، تسهيلاتهذه المن 

 (.6) التي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة في القسم الأعمالالامتثال التي تنطبق على 

 ما الذي يعنيه عدم تحقيق أي دخل خاضع للضريبة؟ 

معاملة اللازمة لتعديلات الإجراء وبحساب دخلها الخاضع للضريبة عن طريق حساب دخلها المحاسبي  الأعمالما تقوم  عادة  

إعادة ، والأسهم أو الحصص أرباحعفى، مثل لشركات لبعض الإيرادات والنفقات. ويشمل ذلك استبعاد الدخل المُ اضريبة 

ا  الأعمالقد تكون وإضافة النفقات غير القابلة للخصم، مثل الغرامات.   النقلأخرى، مثل  للاستفادة من تسهيلاتمؤهلة أيض 

حساب مبلغ ضريبة  الأعمالثم يتعين على ، عند حساب الدخل الخاضع للضريبة والتي ستطبقداخل المجموعة المؤهلة، 

  .ي يجب أن تدفعه على أساس دخلها الخاضع للضريبةذالشركات ال

دخل خاضع  أييحققوا لم  مأنهعلى تسهيلات الأعمال الصغيرة في إطار  مؤهلونالخاضعون للضريبة ال يعُامل، في المقابل

أنهم لن يحتاجوا والخاضع للضريبة  مدخلهإلى حساب  يحتاجوالن  هم. وهذا يعني أنفي الفترة الضريبية المعنية للضريبة

 .أو تطبيقها أخرى تسهيلاتمن أجل خصم أي  تحديدهاعليهم كان سيتعين إلى تحديد النفقات ذات الصلة التي 

ا  إلى أن ضريبة الشركات لا تفُرض سوى على الدخل الخاضع للضريبة، فإن الخاضعين للضريبة الذين يختارون نظر 

 ة، لن يحتاجوا إلى دفع ضريبة الشركات.يفي تلك الفترة الضريبتسهيلات الأعمال الصغيرة 

اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة بتقديم إقرار ضريبي مبسط. ووسوف تقوم الأعمال التي تختار تسهيلات الأعمال 

قانون ضريبة الشركات ذات الصلة بحساب الدخل الخاضع للضريبة. لالأحكام الأخرى من بعض  تطبيقعدم الصغيرة يعني 

. 17.ير التحويليمستندات التسعحتفاظ بالتي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة بالا الأعمال تطُالببالإضافة إلى ذلك، لن 

عن  تفصيليةالمعلومات ال لمزيد  من (5)القسم  يرجى الاطلاع علىالامتثال.  عبء تخفيف إلىهذه الاستثناءات  وتهدف

 .هذه الأحكام

 الخسارة الضريبية 

الشركات الصغيرة لفترة ضريبية، فلن يتمكن من تطبيق أحكام قانون ضريبة تسهيلات الأعمال إذا اختار شخص مقيم مؤهل 

 رةأي خسا نقلأو  استخدامأو  تجميع هوهذا يعني أنه لا يمكن 18.الضريبية في تلك الفترة الضريبية رةالمتعلقة بالخسا

 .ضريبية

في بداية الفترة الضريبية التي يختار فيها تسهيلات ضريبية غير مستخدمة تم ترحيلها  رةإذا كان لدى الشخص المقيم خسا

ويمكن استخدامها في الفترة  الضريبية رةيستمر ترحيل هذه الخساوف فس ،الفترات الضريبية السابقةمن  الأعمال الصغيرة

تسهيلات الأعمال الصغيرة،  م يتمّ فيها اختيارلللضريبة و اخاضع   لشخص المقيم دخلا  افيها  يحققالتي  ةاللاحقالضريبية 

 19.واستخدامها ةالضريبية المتاح رةا باستيفاء شروط ترحيل الخسارهن  

الضريبية عند اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة في القسم  رةالخسا معاملةمن المعلومات حول  على مزيد   ويمكن الاطلاع

(5.1.) 

 

 

 

 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )هـ( من البند ) 17
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )د( من البند ) 18
 الشركات.( من قانون ضريبة 39و 38و 37والمواد ) 2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 19
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 ة لقيود خصم الفائدةالعامّ القاعدة  

ة لقيود العامّ  القاعدةتطبيق  تسهيلات الأعمال الصغيرة لفترة ضريبية، فلن يتمّ  الاستفادة منإذا اختار شخص مقيم مؤهل 

في تلك الفترة نفقات فائدة صافية أي  استخدامأو  تجميعوهذا يعني أنه لا يمكن  20.خصم الفائدة في تلك الفترة الضريبية

 21.ترحيلها إلى أي فترات ضريبية لاحقة ولاالضريبية، 

رات الضريبية السابقة التي لم يتم فيها اختيار تسهيلات المتكبدة في الفت الصافية إذا قام الشخص المقيم بترحيل نفقات الفائدة

في بداية الفترة الضريبية التي يختار فيها تسهيلات الأعمال هذه نفقات الفائدة الصافية ترحيل  يتمّ وف فس الأعمال الصغيرة،

يختر ولم للضريبة  اخاضع   دخلا   الشخص المقيم يحقق فيهاالتي  اللاحقةويمكن استخدامها في الفترة الضريبية  الصغيرة

 22ة.ة لقيود خصم الفائدالعامّ  اعدةبالقتسهيلات الأعمال الصغيرة، مع مراعاة الأحكام ذات الصلة 

ة لقيود خصم الفائدة عند اختيار تسهيلات الأعمال العامّ  اعدةالقمن المعلومات حول تطبيق  على مزيد   ويمكن الاطلاع

 (.5.2) الصغيرة في القسم

 التسهيلات الأخرى 

الأخرى التي لا  التسهيلاتة لقيود خصم الفائدة، هناك عدد من العامّ  اعدةوالقبالإضافة إلى قواعد قيود الخسارة الضريبية 

ويشمل ذلك القدرة على نقل الأصول بصافي  23.تسهيلات الأعمال الصغيرةباختيار الشخص المقيم  في حال قيامتنطبق 

 .المجموعة المؤهلة وتسهيلات إعادة هيكلة الأعمالالقيمة الدفترية داخل 

 (.5.4) في القسم التسهيلاتهذه  معاملةمن المعلومات حول  على مزيد  الاطلاع يمكن 

 الدخل المُعفى 

لا ينطبق إلا على  الاستثناءعفى. ومع ذلك، فإن هذا الدخل المُ وهي ما تعُرف بـ ،للضريبة من الدخل معينةأنواع لا تخضع 

التي تختار  الأعمالعفى على دخلها الخاضع للضريبة. لذلك لا تنطبق قواعد الدخل المُ  احتسابالتي تحتاج إلى  الأعمال

 24.تسهيلات الأعمال الصغيرة

 اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة في القسم في حالعفى من المعلومات حول معاملة الدخل المُ  على مزيد   الاطلاعيمكن 

(5.3.) 

 اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرةتمّ ي كيف 

في الاستفادة من  يرغبونوشروط تسهيلات الأعمال الصغيرة  الخاضعين للضريبة المؤهلين الذين يستوفونيجب على 

من  ةالضريبياتهم ختيار في إقرارالاإجراء ثم يجب عليهم  .أولا  التسجيل لضريبة الشركاتتسهيلات الأعمال الصغيرة 

تطبيق للاستفادة من فيها إقرار ضريبي  يقُدّمالاختيار لكل فترة ضريبية  ايجب إجراء هذو. هذه التسهيلاتمن  أجل الاستفادة

 .على تلك الفترة الضريبية التسهيلات

عند اختيار تسهيلات  ا  قنطامن المعلومات حول الإقرارات الضريبية ومتطلبات الامتثال الأوسع  على مزيد   الاطلاعيمكن 

 .(6) القسمالأعمال الصغيرة في 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 20
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )1البند ) 21
 ( من قانون ضريبة الشركات.30والمادة ) 2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )2البند ) 22
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2) البند( بالفقرة ) 23
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 24
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 شروط التأهل لتسهيلات الأعمال الصغيرة .4

اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة، يجب أن يكون لا مؤهلا  يكون الشخص  حتى لأغراض ضريبة الشركات  امقيم   شخص 

 ضريبية سابقة. ةفتروأي  المعنيةدرهم إماراتي في الفترة الضريبية  3,000,000أو تساوي إيرادات أقل من  يحققوأن 

الشركات متعددة الجنسيات والأشخاص مجموعات أن أعضاء  فيالاستثناء الوحيد ، بل يتمثل متطلبات إضافية وليست هناك

 القسم يرجى الرجوع إلىصغيرة. تسهيلات الأعمال ال للاستفادة منفي المنطقة الحرة غير مؤهلين القائمين المؤهلين 

في القائمين الشركات متعددة الجنسيات والأشخاص المؤهلين مجموعات من التفاصيل حول  مزيد  لاطلاع على ل (3.1)

 رة.المنطقة الح

 2026ديسمبر  31 في أو قبلعلى الفترات الضريبية التي تنتهي  الاقتصار 

تسهيلات الأعمال فإن  ،. وبالتالي2023يونيو  1تسهيلات الأعمال الصغيرة للفترات الضريبية التي تبدأ في أو بعد  ستتُاح

في الفترة الضريبية  لتي تكون فيها الإيراداتاو 2026ديسمبر 31 أو في تنتهي قبلالتي  للفترات الضريبية ستتُاحالصغيرة 

 .درهم إماراتي 3,000,000من أو تساوي أقل  المعنية والفترات الضريبية السابقة

 أمثلة توضيحية 

 : اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة1مثال
 

في ممارسة  أحمدالسيد وهو شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات. بدأ  ،في أبو ظبي أعمالا   أحمدالسيد  يمارس
 31تنتهي في له والتي في أحدث فترة ضريبية وديسمبر.  31في  الضريبية فترتهوتنتهي  2025يناير  1في  الأعمال
 .درهم إماراتي 2,000,000إيرادات قدرها  أحمد، حقق السيد 2025ديسمبر 

 
يمارس أعمالا  أو نشاط لأنه شخص طبيعي لاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة مُؤهلا  ل أحمدلسيد بذلك يكون ا

للفترة الضريبية درهم إماراتي  3,000,000 وأقل مندرهم إماراتي  1,000,000يحقق إيرادات  أكثر من  أعمال
 .2025ديسمبر  31في المنتهية 

 
مثل أول سنة يمارس ت 2025الفترة الضريبية  حد الإيرادات في الفترات الضريبية السابقة، لأن أحمدولم يجاوز السيد 

 فيها الأعمال.
 
 ختيار في الإقرار الضريبي.الايرغب في الاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة، يجب عليه إجراء السيد أحمد إذا كان و

 

 : الأشخاص غير المقيمين2مثال 
 

تقدم من خلاله المساعدة في الولايات المتحدة الأمريكية ولديها مكتب في دبي  تأسيسها تمّ المحدودة هي شركة  ناهدشركة 
في أحدث فترة ، والمحدودة هي شخص غير مقيم لأغراض ضريبة الشركات ناهد. شركة دولةالعملائها المقيمين في ل

ومن هذه درهم إماراتي،  2,500,000، حققت إيرادات قدرها 2024ديسمبر  31تنتهي في والتي ضريبية لها 
 .مكتبها في دبيل عائددرهم إماراتي  1,000,000 الإيرادات

 
ا غير مقيم، بغض النظر عن تسهيلات الأعمال الصغيرة ستفادة منغير مؤهلة للاالمحدودة  ناهدشركة  تعد ، لأنها شخص 

 .أن لها مكتب في دبيحجم إيراداتها، أو 
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 : الإيرادات المحققة في فترات ضريبية سابقة3مثال 
 

 31الضريبية في  تهاوتنتهي فتر .شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات يوه، في الشارقة أعمالا   حمدةالسيدة  تمارس
 م.ديسمبر من كل عا

 
درهم  1,900,000إيرادات بقيمة  حمدة، حققت السيدة 2026ديسمبر  31تنتهي في لها والتي في أحدث فترة ضريبية 

 .درهم إماراتي 4,300,000، بلغت إيراداتها 2025ديسمبر  31في الفترة الضريبية السابقة المنتهية في وإماراتي. 
 

 2026ديسمبر  31لاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة للفترة الضريبية المنتهية في غير مؤهلة لحمدة لسيدة لذلك فا
 درهم إماراتي في فترة ضريبية سابقة. 3,000,000  الــحيث جاوزت إيراداتها حدّ 

 هو الشخص المقيم؟ منْ  

عن العديد هذه القواعد هناك قواعد محددة في قانون ضريبة الشركات لتحديد ما إذا كان الشخص هو شخص مقيم، وتختلف 

ا بالنسبة كما شخص. الفيه أو يقيم المكان الذي يعيش  تعتمد علىمن قواعد الإقامة الدولية الأخرى التي  تختلف القواعد أيض 

 .شخاص الاعتباريين )مثل الشركات(للأشخاص الطبيعيين )أي الأفراد( والأ

 لشركات.ا لأغراض ضريبةقواعد الإقامة  تطبيقلكيفية  مختصرشرح  وفيما يلي

 الأشخاص الطبيعيون 

ا مقيمين لأغراض ضريبة الشركات إذا مارسوا   أنشطةأو  أعمالا  الأشخاص الطبيعيون هم أفراد يتم اعتبارهم أشخاص 

وفي هذا الحدّ المنصوص عليه في قرار مجلس الوزراء.  جاوزي عائدات إجمالي وحققوادولة الفي  أعمال خاضعة للضريبة

هو  خلال سنة ميلادية  العائدات المحققةعلى أن حدّ  2023لسنة  (49)قرار مجلس الوزراء رقم  ، ينصّ الشأن

 25.درهم إماراتي 1,000,000

تخضع  أعمالمن أعمال أو أنشطة  محقق اشخص طبيعي من المصادر الثلاثة التالية  الذي يحققهالدخل  يعدومع ذلك، لا 

 :من هذه المصادر المحققة العائدات مبلغ، بغض النظر عن لضريبة الشركات

 ؛الأجر •

 ؛ والخاصّ دخل الاستثمار  •

 26.دخل الاستثمار العقاري •

لضريبة الشركات، ويتم  لن يخضع هذا الدخلفإن  من أي من هذه المصادر الثلاثة، الشخص الطبيعي دخلا   وفي حال تلقى

 27درهم إماراتي. 1,000,000 العائدات البالغ استبعاده من حدّ 

 درهم إماراتي 1,000,000 البالغيجاوز الحدّ  الأعمالمن الأعمال أو أنشطة  الشخص الطبيعي دخلا   وفي حال حقق

 مؤهلا  في هذه الحالة، قد يكون وضريبة الشركات. لالتسجيل بلب افسيخضع لضريبة الشركات وسيطُ ،خلال سنة ميلادية

 .متطلبات تسهيلات الأعمال الصغيرة ىتسهيلات الأعمال الصغيرة إذا استوف من للاستفادة

 الأشخاص الاعتباريون 

الشركات ذات المسؤولية  ،على سبيل المثال، مالكيهامنفصلة عن  اعتباريةالأشخاص الاعتباريون هم كيانات لها شخصية 

 ة.وشركات المساهمة العامّ  ةوشركات المساهمة الخاصّ  المحدودة

                                                
 .2023( لسنة 49( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )1البند ) 25
 .2023( لسنة 49( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )2البند ) 26
 .2023( لسنة 49( من القرار الوزاري رقم )2دة )( من الما3البند ) 27
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ا إذا تمّ و ا مقيم   28،دولةالفي  به بموجب التشريعات السارية فأو الاعترا إنشاؤهتأسيسه أو  يكون الشخص الاعتباري شخص 

 "الإدارته والتحكم فيه بشكل فعّ  تتمّ "ولكن  هاخارج التشريعات الساريةبموجب  أو الاعتراف به أو إنشاؤه تأسيسه أو تمّ 

 29.هافي

ة دولة على الحقائق والظروف الخاصّ الال في والتحكم فيه بشكل فعّ  تهإدار تمّ ت كان كيان اعتباري أجنبيما إذا تحديد عتمد وي

اتخاذ القرارات فيه يتم  في المكان الذي الوالتحكم فيه بشكل فعّ  تهإدار تمّ تأنه ا عمومّ  الكيانعتبر ي. ومع ذلك، بهذا الكيان

هذا عن الإدارة التشغيلية يختلف و، اة الأوسع نطاق  يالمسائل الاستراتيجية والسياسب المتعلقةالإدارية والتجارية الرئيسية 

 .اليومية

 تمّ يأو  ،حرةالمنطقة الفي  إنشاؤهمأو  تأسيسهم تمّ يفي المنطقة الحرة هم الأشخاص الاعتباريون الذين القائمون الأشخاص 

في القائمين أن الأشخاص وبالرغم من  وهم أشخاص مقيمون لأغراض ضريبة الشركات. ،بأي شكل آخرفيها تسجيلهم 

ما قد يجعلهم مستوفين لأحد شروط ، 30درهم إماراتي 3,000,000ن عقل تتساوي أو إيرادات  يحققواالمنطقة الحرة قد 

للاستفادة  مؤهلون غير ن في المنطقة الحرةوقائمالمؤهلين ال شخاصالأإلّا أنّ الاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة، 

حرة يستوفي المنطقة قائم في الالمنطقة الحرة هو شخص  القائم في المؤهلشخص وال. من تسهيلات الأعمال الصغيرة

 (.3.1.2القسم )في  تم توضيحهكما  ،ةنمعايير معيّ 

 : إقامة الأشخاص الاعتباريين4مثال 
 
 شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات. يذ.م.م. ه حوراءشركة  فإنّ  ،، ومن ثم  دولةالذ.م.م. في  حوراءشركة  تأسيس تمّ 

 

 : إقامة الأشخاص الاعتباريين5مثال 
 
فإن  ،ومن ثم  دولة. الال في تتم إدارتها والتحكم فيها بشكل فعّ  ة، ولكنأجنبي دولةذ.م.م. في  كريستينشركة  تأسيس تمّ 

 شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات. يذ.م.م. هكريستين شركة 

 

 : إقامة الأشخاص الاعتباريين6مثال 
 
ثابت لممارسة مكان  دون أن يكون لها دولةالفي تمارس أعمالا  وهي  ة،أجنبي دولةذ.م.م. في  ميلانيتأسيس شركة  تمّ 

ا لأغراض ضريبة الشركات. تليسذ.م.م.  ميلاني. ومن ثم فإن شركة الأعمال في الدولة ا مقيم   شخص 

 

 في مجموعات الشركات متعددة الجنسياتالأعضاء استثناء الشركات  

 وإنتسهيلات الأعمال الصغيرة، حتى  للاستفادة منشركات متعددة الجنسيات مؤهلة  ةالعضو في مجموع ةلن تكون الشرك

ات كان ا مقيم   31.شخص 

، أو تشمل مختلفةفي بلدان  تمارس أعمالهاشركتين أو أكثر  تتضمنالشركات متعددة الجنسيات هي أي مجموعة مجموعة 

إماراتي مليار درهم  3.15 لهادة يرادات الموحّ الإضريبة في بلد آخر، ويبلغ إجمالي لوتخضع ل مافي بلد تقيم شركة واحدة 

 32.على الأقل

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 28
( من قانون ضريبة الشركات. ولا يتضمن نطاق هذا الدليل مناقشة العوامل التي يتوقف عليها اعتبار 11( من المادة )3الفقرة )ب( من البند ) 29

 تتمّ إدارتها والتحكم فيها بشكل فعاّل في الدولة.الأعمال التي 
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 30
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1البند ) 31
 .متعددة الجنسيات في شأن تنظيم التقارير المقدمة من الشركات 2020( لسنة 44قرار مجلس الوزراء رقم ) 32
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دة في البيانات المالية الموحّ  ومدرجةمتعددة الجنسيات  من مجموعة الشركاتتعني أي وحدة أعمال منفصلة  العضوالشركة و

 ركاتلمجموعة الشدة من البيانات المالية الموحّ  مستثناةلأغراض إعداد التقارير المالية، أو أي وحدة أعمال  لتلك المجموعة

ي تابعة لأ منشأة دائمة. بالإضافة إلى ذلك، سيتم اعتبار أي لأسباب جوهريةالحجم أو ب لأسباب تتعلقمتعددة الجنسيات فقط 

 قوائم ماليةبإعداد وحدة الأعمال  قامتإذا  عضومتعددة الجنسيات شركة  مجموعة الشركاتضمن وحدة أعمال منفصلة 

 تلك المنشأة الدائمة.ل ةمنفصل

شأن تنظيم في  2020لسنة  (44)قرار مجلس الوزراء رقم  إلى"الشركة العضو" بمصطلح الخاص التعريف  يستندو

على هذا التعريف في  تطرأمة من الشركات متعددة الجنسيات. لذلك، من المحتمل أن تؤثر أي تغييرات التقارير المقدّ 

 تسهيلات الأعمال الصغيرة. للاستفادة من الخاضع للضريبةالمستقبل على أهلية 

 استثناء الأشخاص المؤهلين القائمين في المنطقة الحرة 

كانوا  وإنتسهيلات الأعمال الصغيرة، حتى  للاستفادة منفي المنطقة الحرة مؤهلين القائمون لن يكون الأشخاص المؤهلون 

ا مقيمين  الفترات  كلو المعنيةفي الفترة الضريبية  درهم إماراتي 3,000,000تقل عن تساوي أو إيرادات  ويحققونأشخاص 

 33.الضريبية السابقة

ا مؤهلين قائمين في المنطقة الحرة ،في المنطقة الحرةالقائمين للأشخاص  بينما يجوز الاستفادة من  ،الذين ليسوا أشخاص 

ا الصغيرة إذا كانوا  تسهيلات الأعمالويمكنهم اختيار ، الصغيرة الأعمال تسهيلات  مقيمين ولا تجاوز إيراداتهمأشخاص 

 .الفترات الضريبية السابقة وكل المعنيةالفترة الضريبية  عندرهم إماراتي  3,000,000 مبلغ

من  (19)في المنطقة الحرة الذين يختارون الخضوع لضريبة الشركات بموجب المادة القائمون يعتبر الأشخاص المؤهلون 

ا  ،قانون ضريبة الشركات لفترة ضريبية محددة في المنطقة الحرة ويمكنهم اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة قائمين أشخاص 

 .يستوفون متطلبات تسهيلات الأعمال الصغيرةإذا كانوا 

 الدائمة للأشخاص غير المقيمينالمنشآت  

تسهيلات الأعمال  للاستفادة منغير مقيمين مؤهلة لأشخاص العائدة دولة الالدائمة في  نشآت، لن تكون المبشكل عامّ 

ا مقيمين تعتبرلا  االصغيرة لأنه  الديه دولةفي  منشئ امؤسسا  أو . ومع ذلك، إذا كان الشخص غير المقيم في الدولة أشخاص 

ا الاتفاقية هذه وتضمنتدولة المع ضريبي لمنع الازدواج ال سارية اتفاقية يتناول عدم تمييز المنشأة الدائمة بناء  على  نص 

لازدواج تجنب الالنموذجية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية أو اتفاقية الأمم المتحدة النموذجية الاتفاقية الضريبية 

استيفاء  تمّ  في حالتسهيلات الأعمال الصغيرة  للاستفادة مندولة ستكون مؤهلة الفإن منشأتها الدائمة في ، 34الضريبي

 التسهيلات.لتطبيق  اللازمةالشروط 

 والدخل الأجنبيدولة الالناشئ في دخل ال 

في الاعتبار عند حساب  ينهذالدخل  مصدرييجب أخذ و. وخارجهادولة الدخلا  من داخل  الأعمالالعديد من  تحقق

 .تحققه الأعمالالدخل الذي أنواع إجمالي الدخل وتشمل جميع عتمد على الإيرادات. وذلك لأن الإيرادات ت

عند حساب إيراداتهم لأغراض  والدخل الأجنبيدولة الالمحقق داخل يجب على الأشخاص الاعتباريين تضمين جميع دخلهم و

المرتبط فقط  الأجنبيأن يأخذوا في الاعتبار الدخل  يهميجب علف ،الطبيعيين الأشخاصأمّا تسهيلات الأعمال الصغيرة. 

. وهذا يتماشى مع قواعد الدخل دخلهم المحلي()بالإضافة إلى دولة الالخاضعة للضريبة في  أنشطة أعمالهمأو بأعمالهم 

 الخاضع للضريبة.

                                                
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )2البند ) 33
تجنب لالنموذجية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية أو اتفاقية الأمم المتحدة النموذجية الاتفاقية الضريبية ( من 24( من المادة )3البند ) 34
 .لازدواج الضريبيا
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 المعايير المحاسبية لحساب الإيرادات 

 بالإقرار الأعمالكيفية قيام  تنظمالمعايير المحاسبية هي مجموعة من القواعد والمبادئ التي تديرها الهيئات التنظيمية، والتي 

اختيار المعيار المحاسبي  نشطتها المالية. وتختلف بعض القواعد والمبادئ بين الهيئات التنظيمية، ونتيجة لذلك، فإن  عن أ

 .في الفترة الضريبية حققتها الأعمال يتم تحديد أنيحدد وقد يؤثر على مبلغ الإيرادات التي 

القوائم المالية بناء  على طريقة الأساس النقدي  إعدادالتي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة من  الأعمالتتمكن وف سو

 35.درهم إماراتي 3,000,000إيراداتها مبلغ جاوز تالمحاسبي، وذلك إذا لم 

وتتمثل الإيرادات في إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة ضريبية والمحتسب وفق ا للمعايير المحاسبية المطبقة. ووفق ا 

، فإن المعايير المحاسبية المطبقة هي إما المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية 2023لسنة  (114للقرار الوزاري رقم )

"(IFRS أو )""( المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجمIFRS for SMEs)".36 

النقدي المحاسبي إذا كان الشخص يحقق إيرادات لا تجاوز ومع ذلك، يجوز للشخص إعداد القوائم المالية باستخدام الأساس 

ومن ثم يجوز للأعمال تطبيق إما المعايير الدولية لإعداد التقارير  37.( ثلاثة ملايين درهم إماراتي3,000,000مبلغ )

 IFRS forالمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجم )""( )أو IRFSالمالية )"

SMEs أو الأساس النقدي المحاسبي لاحتساب إيراداتها لأغراض تحديد مدى أهليتها لاختيار تسهيلات الأعمال ))"

 الصغيرة. ومع ذلك، يظل من حق الهيئة الاعتراض على هذا الاختيار متى كانت النتيجة غير معقولة.

ة حصلشمل جميع الإيرادات الم، بل تالسلع أو الخدمات من الأعمال مبيعاتأن الإيرادات لا تقتصر على  والجدير بالذكر

من أعمالها، فيجب تضمين عائدات هذه  تبيع أصلا  مثل سيارة أو جزء   الأعمالالفترة. على سبيل المثال، إذا كانت  خلال

 تمعاملاب فيما يتعلقالمقبوضات غير النقدية )مثل البضائع المستلمة كما يجب تضمين  المبيعات في حساب الإيرادات.

 السوقية. بالقيمةالمقايضة( في الإيرادات 

 والأرباح الإيرادات حساب: 1 الرسم التوضيحي

 

 
 

في الاعتبار نفقاتها أو تكاليفها عند  الأعمالتأخذ  فلا الأرباح، ذاتهاالإيرادات ليست هي فإن أعلاه،  (1)كما يوضح الشكل 

 حساب إيراداتها.

 

 

 

 

                                                
 .2023( لسنة 114القرار الوزاري رقم ) 35
 .2023( لسنة 114القرار الوزاري رقم )( من 4( من المادة )2( و)1البندان ) 36
 .2023( لسنة 114القرار الوزاري رقم )( من 2( من المادة )1البند ) 37

 دخل آخر المبيعات
تكلفة 
 المبيعات

 النفقات
 التشغيلية

 

 الإيرادات

 

 التكاليف

 

 الأرباح

 حساب الإيرادات والأرباح
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 : حساب الإيرادات7مثال 
 

ذ.م.م. مبيعات بقيمة  خالد خلال الفترة الضريبية الأخيرة، حققت شركةودولة. الشخص مقيم في  يذ.م.م. ه خالدشركة 

وبلغت نفقاتها  ،درهم إماراتي 1,000,000وتلقت أرباح أسهم من شركات إماراتية بقيمة درهم إماراتي  1,500,000

 .درهم إماراتي 2,000,000التشغيلية 

درهم  2,000,000 بقيمةدرهم إماراتي، وتكاليف  2,500,000 بقيمةذ.م.م. لديها إيرادات  خالدوبالتالي فإن شركة 

درهم إماراتي. ومع ذلك، فإن التكاليف والأرباح ليست ذات صلة لأغراض تقييم ما  500,000 يمةبقإماراتي وأرباح 

ذ.م.م. مؤهلة لأن  خالدشركة تكون وف سوتسهيلات الأعمال الصغيرة.  للاستفادة منذ.م.م. مؤهلة  خالدشركة إذا كانت 

 درهم إماراتي. 3,000,000البالغ  حدّ ال لم تجاوزإيراداتها 

 

 المقيمين المسجلين لضريبة القيمة المضافة الآثار المترتبة على الأشخاص 

المسجلة لضريبة القيمة المضافة فرض ضريبة القيمة المضافة على بعض المنتجات أو الخدمات التي  الأعماليتعين على 

وذلك لأن ضريبة القيمة المضافة التي  ،لا ينبغي تضمين ضريبة القيمة المضافة المفروضة في حساب الإيراداتوتبيعها. 

 .لأعمالل تعودإلى الهيئة ولا  تحويلهايجب  تحصيلها تمّ ي

غراض غير متطلبات امتثال الشخص المقيم لأتلا ، وهي لشركاتي تسهيلات خاصة بضريبة اتسهيلات الأعمال الصغيرة ه

 الخاضعين للضريبةني أنه في حين أن بعض بأي شكل من الأشكال. وهذا يع غرض آخري لأضريبة القيمة المضافة أو 

طة للامتثال متطلبات مبسّ ب يتمتعونمن تسهيلات الأعمال الصغيرة لأغراض ضريبة الشركات، وبالتالي  واستفيدييمكن أن 

 من قبل. تلضريبة الشركات، فإن متطلبات الامتثال لضريبة القيمة المضافة ستستمر كما كان

 أمثلة توضيحية 

 أصل من أصول الأعمال خلال فترة ضريبية: بيع 8مثال 
 

مبلغ لسنوات عديدة ولم تجاوز إيراداته أبد ا  الأعمالقد مارس ، وهو شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات عليالسيد 

درهم  1,850,000، بلغت إيراداته 2024ديسمبر  31درهم إماراتي. في الفترة الضريبية المنتهية في  3,000,000

 .تسهيلات الأعمال الصغيرة تطبيق واختارإماراتي 

 1,200,000لصديق مقابل  محلهعلى بيع  علي، وافق السيد 2025ديسمبر  31خلال الفترة الضريبية المنتهية في 

 4,150,000، المحللفترة الضريبية، بما في ذلك عائدات بيع عن ا عليبلغ إجمالي إيرادات السيد ودرهم إماراتي. 

 .درهم إماراتي

حقيقة و. 2025ديسمبر  31لفترة الضريبية المنتهية في لتسهيلات الأعمال الصغيرة  للاستفادة منغير مؤهل  عليالسيد 

ا لأن إيرادات السيد وصلة.  تذا تلمرة واحدة ليسبيع  لحدثقد جاوزت حد الإيرادات نتيجة  عليإيرادات السيد  أن نظر 

من اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة مرة أخرى، حتى لو  لن يتمكنإنه درهم إماراتي، ف 3,000,000جاوزت  علي

 درهم إماراتي. 3,000,000أقل من  2026ديسمبر  31كانت إيراداته في الفترة الضريبية المنتهية في 
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 تجاوز حد الإيرادات: شخص مقيم يتوقع 9مثال 
 

لم تحقق  أعمالها منذ عدة سنوات ولكنها، وهي تمارس شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات يذ.م.م. ه مريمشركة 

تسهيلات الأعمال الصغيرة للفترة  اختياربذ.م.م.  مريمشركة  قامتدرهم إماراتي.  2,000,000إيرادات تزيد عن  أبد ا

 .2024ديسمبر  31الضريبية المنتهية في 

زيادة كبيرة في المبيعات ركة شت الفجأة وشهد العملذ.م.م. عن مريم شركة  ، توقف أحد منافسي2025في بداية عام 

إيرادات  سوف تحقق، 2025ديسمبر  31ذ.م.م. أنه خلال الفترة الضريبية المنتهية في  مريم نتيجة لذلك. تتوقع شركة

 .درهم إماراتي 5,000,000تزيد عن 

لفترة الضريبية عن اإذا جاوزت إيراداتها ، إلّا أن ها مختلف على الفور اتخاذ أي إجراءذ.م.م.  مريمشركة على  يتوجبلا 

تسهيلات الأعمال  للاستفادة مندرهم إماراتي، فلن تكون مؤهلة  3,000,000مبلغ  2025ديسمبر  31في التي تنتهي 

 .دخلها الخاضع للضريبة عنيتعين عليها حساب ودفع ضريبة الشركات وف س، والصغيرة

. النظر في جميع الأحكام ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات، بما ذ.م.م مريمشركة  سيتوجب على، الشأنفي هذا 

 قد تكون قابلة للتطبيق. تسهيلاتفي ذلك أي 

 

  



 
 

 
 CTGSBR1                                                                              22ضريبة الشركات | تسهيلات الأعمال الصغيرة | دليل 

 على القواعد الأخرى لضريبة الشركات تسهيلات الأعمال الصغيرة تأثير .5

المتعلقة والقواعد الضريبية الأخرى  التسهيلاتالتي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة من تطبيق بعض  الأعمال تسُتثنى

تسهيلات الأعمال الصغيرة  في حين أنبحساب الدخل الخاضع للضريبة،  تتعلق التسهيلاتلشركات. وذلك لأن هذه بضريبة ا

في الفترة الضريبية المعنية،  ةبللضري اخاضع   دخلا   يحققونلا  مأنهعلى  الخاضعين للضريبة المؤهلينينشأ عنها معاملة 

 .لالتزامات تقديم الإقرارات الموضحة في قانون ضريبة الشركاتن بالامتثال يلزملكنهم يظلون مُ 

تسهيلات الأعمال الصغيرة من شرط الاحتفاظ بمستندات التسعير  الخاضعون للضريبة المؤهلون الذين يختارون يعُفىكما 

 ء الامتثال على الأعمال الصغيرة.اعبأ تخفيفيهدف هذا الإجراء إلى والتحويلي. 

 الخسارة الضريبية 

 خصم، فيمكنه "الخسارة الضريبية"بمصطلح يعُرف وهو ما للضريبة،  اخاضع   اسلبي   اربح   الخاضع للضريبة حققإذا 

ا  الخاضع للضريبةإذا كان وفترات ضريبية لاحقة. لدخله الخاضع للضريبة  منخسارته الضريبية  وف اعتباري ا، فسشخص 

ا على نقل الخسار اكون قادر  ي  38نة.شروط معيّ استيفاء  عندالضريبية إلى أشخاص اعتباريين آخرين،  ةأيض 

 اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة نتيجة المترتبة على الخسارة الضريبية ثار الآ 

الضريبية في  رةالقواعد المتعلقة بالخسا تسهيلات الأعمال الصغيرة، لن تنطبق الخاضع للضريبة المؤهل في حال اختيار

تسهيلات الأعمال  الخاضع للضريبة المؤهلفيها ختار يوهذا يعني أنه في الفترة الضريبية التي  39.تلك الفترة الضريبية

 .الضريبية رةأو استخدام أو نقل الخسا تحقيقا على الصغيرة، لن يكون الخاضع للضريبة قادر  

ختيار لتطبيق الافيها إجراء  ضريبية غير مستخدمة من فترة ضريبية سابقة لم يتمّ  رةخسا للضريبةالخاضع إذا كان لدى 

الدخل  من خصمها، ويمكن لاحقةإلى فترات ضريبية ذه الخسارة الضريبية ه تسهيلات الأعمال الصغيرة، فسيتم ترحيل

الصغيرة، وفق ا للشروط المنصوص عليها في قانون  تسهيلات الأعمال اختيار يتمّ  في حال لمالخاضع للضريبة في المستقبل 

 40ضريبة الشركات.

 أمثلة توضيحية 

 : ترحيل الخسارة الضريبية غير المستخدمة10مثال 
 

درهم  2,500,000، بلغت إيراداته 2024ديسمبر  31في الفترة الضريبية المنتهية في وهو شخص مقيم.  مروانالسيد 

درهم إماراتي  400,000لديه خسارة ضريبية قدرها  تتسهيلات الأعمال الصغيرة وكان مروانإماراتي. لم يختر السيد 

 ترحيلها.يمكن 

 .درهم إماراتي 1,700,000مروان ، بلغت إيرادات السيد 2025ديسمبر  31في الفترة الضريبية المنتهية في 

 مروانللسيد  . لا يمكن2025ديسمبر  31تسهيلات الأعمال الصغيرة للفترة الضريبية المنتهية في مروان اختار السيد 

ترحيلها  درهم إماراتي في هذه الفترة الضريبية، ولكن سيتمّ  400,000استخدام خسائره الضريبية المرحّلة البالغة 

 )بشرط استيفاء الشروط ذات الصلة(. اللاحقةويمكن استخدامها في الفترات الضريبية 

 

 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.37المادة ) 38
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )د( من البند ) 39
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 40
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 : الخسارة الضريبية11مثال 
 

. في الفترة الضريبية المنتهية في 2025يناير  1في  ممارسة أعمالها تبدأوقد شخص مقيم  يذ.م.م. ه سراجشركة 

درهم إماراتي وبلغت النفقات والتكاليف  2,500,000ذ.م.م.  سراجشركة ، بلغت إيرادات 2025ديسمبر  31

)أي خسارة ضريبية( سلبي للضريبة  ذ.م.م. دخل خاضع سراجشركة  تحقيقدرهم إماراتي. أدى ذلك إلى  3,500,000

 .2025ديسمبر  31في التي تنتهي لفترة الضريبية عن ادرهم إماراتي  1,000,000بقيمة 

ابصفت، ذ.م.م. مؤهلة لاختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة سراج شركةتكون   ا لا تجاوز إيراداته ها شخص   امقيم 

 .درهم إماراتي 3,000,000

للضريبة  اخاضع   دخلا   لم تحققعلى أنها  معاملتهاتم تفسذ.م.م. تسهيلات الأعمال الصغيرة،  سراجإذا اختارت شركة 

تكبدة أن الخسارة الضريبية المُ يعني اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة  إن  تستفيد من متطلبات الامتثال المبسطة. سوف و

 .اللاحقةعنها للهيئة ولا يمكن ترحيلها إلى الفترات الضريبية  قرارالإ لن يتمّ 

عن خسارتها  قرارتتمكن من الإوف ذ.م.م. عدم اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة، فسسراج شركة إذا رأت ا أمّ 

، من أجل نلكترحيل الخسارة الضريبية لاستخدامها في الفترات الضريبية المستقبلية. و هايمكنسوف الضريبية للهيئة و

ضريبة الشركات، بما في ذلك حساب الدخل ل العادية متطلباتلذ.م.م. الامتثال ل سراجشركة القيام بذلك، سيتعين على 

 الخاضع للضريبة واستكمال الإقرار الضريبي الكامل.

 

 : نقل الخسارة الضريبية12مثال 
 

ن جميع ياستوفتذ.م.م. ورزان  ن بالكامل لشركةان مملوكامقيم انشخص اذ.م.م. هم ميرةوشركة ذ.م.م. فاطمة شركة 

 .بينهماالضريبية  رةالشروط المطلوبة لنقل الخسا

درهم إماراتي  2,500,000ذ.م.م. فاطمة  ، بلغت إيرادات شركة2026ديسمبر  31في  التي تنتهيفي الفترة الضريبية 

ذ.م.م. فاطمة  ترة الضريبية، قامت شركةدرهم إماراتي. في بداية هذه الف 500,000الدخل الخاضع للضريبة بلغ و

ذ.م.م. فاطمة شركة جاوز إيرادات تدرهم إماراتي. لم  700,000الضريبية غير المستخدمة البالغة  رةبترحيل الخسا

 .لأعمال الصغيرةللاستفادة من تسهيلات اهي مؤهلة لذلك درهم إماراتي في أي فترة ضريبية سابقة و 3,000,000مبلغ 

درهم إماراتي والدخل الخاضع للضريبة  7,500,000ذ.م.م.  ميرةالفترة الضريبية، بلغت إيرادات شركة  ذاتوفي 

 .درهم إماراتي 3,100,000

، أي دخل خاضع للضريبة تحققعلى أنها لا  معاملتهاتم تفسذ.م.م. تسهيلات الأعمال الصغيرة، فاطمة  إذا اختارت شركة

ا أنك ذليعني و ولن تدفع أي ضريبة شركات ذ.م.م. لن تكون قادرة على نقل أي من خسائرها الضريبية فاطمة شركة  أيض 

 ذ.م.م. ميرةشركة  غير المستخدمة إلى

دفع ضريبة الشركات على دخلها الخاضع بلب اطوف تذ.م.م. تسهيلات الأعمال الصغيرة، فس فاطمةشركة إذا لم تختر ا أمّ 

ض دخلها الخاضع للضريبة باستخدام خسائرها الضريبية وتحويل يخفتتتمكن من وف سها لذلك، فإن إضافةللضريبة. 

، الضريبية ارة، بشرط استيفاء جميع الشروط المطلوبة لنقل الخسذ.م.م. ميرةشركة خسائرها الضريبية المتبقية إلى 

 .وبشرط ألا تشكل الشركتان مجموعة ضريبية
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 ة لقيود خصم الفائدةالقواعد العامّ  

 اخصمها في كل فترة ضريبية عند حساب دخلها الخاضع للضريبة محدود   للأعمالقد يكون مبلغ نفقات الفائدة التي يمكن 

ا الفائدة ٪ من أرباحها المحاسبية قبل خصم 30بنسبة تصل إلى الصافية خصم نفقات الفائدة  للأعماليمكن ، بحيث 41ومقيّد 

ة لقيود خصم الفائدة. عرف بالقاعدة العامّ وهذا ما يُ  -ي تلك الفترة الضريبية ف (EBITDA)والضريبة والاستهلاك والإطفاء 

 .دأدنى محدّ  حدّ  تجاوزفيها  ةصافيالالفائدة  نفقاتكون تالتي  الأعمالتنطبق هذه القواعد فقط على و

الفترة الضريبية القيد على نفقات الفائدة الصافية القابلة للخصم عندما لا تجاوز نفقات الفائدة الصافية في ولن يتم تطبيق 

 42درهم إماراتي. 12,000,000المعنية مبلغ 

ا ل الفائدة والضريبة والاستهلاك خصم ٪ من الأرباح قبل 30التي تجاوز  الصافية الفائدةنفقات لا يمكن خصم  ،هذا القيدونظر 

يمكن ترحيلها لمدة عشر فترات ضريبية من الفترة  ،تكبدها، وبدلا  من ذلك في الفترة الضريبية التي يتمّ  للأعمالوالإطفاء 

قواعد هناك ف، القابلة للخصمالفوائد  مبلغ الحد منبالإضافة إلى و. 43الصافية نفقات الفائدة خصمبفيها السماح  تمّ لم يالتي 

الحصول عليه، بشكل مباشر أو غير مباشر،  قرض تمّ  عنمن الظروف التي يمكن فيها خصم نفقات الفائدة المتكبدة  تحدّ 

 44.مرتبططرف من 

 اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة نتيجة  قيود خصم الفائدةل القاعدة العامة المترتبة علىثار الآ 

تسهيلات  تمّ فيها اختيارفي الفترات الضريبية التي  الأعمالنفقات الفائدة على خصم لا تنطبق القيود المفروضة على 

التي يمكن ترحيلها إلى الصافية نفقات الفائدة  تجميعلن تكون قادرة على  الأعمالا أن وهذا يعني أيضّ  45.الأعمال الصغيرة

 46.سنوات لاحقة أو استخدام نفقات الفائدة من السنوات السابقة

، لاحقةترحيلها إلى فترات ضريبية  يتمّ وف ترحيلها من فترة ضريبية سابقة، فس تمّ صافية نفقات فائدة  الأعمالى إذا كان لد

وف سفومع ذلك،  47.تسهيلات الأعمال الصغيرة اختيارفيها  يتمّ ويمكن استخدامها في الفترات الضريبية المستقبلية التي لا 

الترحيل إلى عشر  قيدتسهيلات الأعمال الصغيرة لأغراض  الأعماليستمر احتساب الفترات الضريبية التي تختار فيها 

 .الصافية نفقات الفائدة خصمبفيها السماح  تمّ ي لم لفترة الضريبية التيل فترات ضريبية لاحقة

 

 : ترحيل نفقات الفائدة الصافية13مثال 
 

، 2024ديسمبر  31في  التي تنتهيشخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات. في الفترة الضريبية  يذ.م.م. ه هندشركة 

 ذاتدرهم إماراتي ولكنها لم تختر تسهيلات الأعمال الصغيرة. خلال  2,000,000ذ.م.م.  هندشركة  بلغت إيرادات

ترحيله  ي تمّ ذرهم إماراتي، والد 400,000ذ.م.م. فائض نفقات فائدة بقيمة  هند لدى شركة تحقق الفترة الضريبية،

 .لاستخدامه في الفترات الضريبية اللاحقة

درهم  2,000,000ذ.م.م. إيرادات قدرها  هندشركة ، حققت 2025ديسمبر  31في  التي تنتهيفي الفترة الضريبية 

لفترة الضريبية. ونتيجة لذلك، لم تتمكن من تلك اذ.م.م. تسهيلات الأعمال الصغيرة ل هندشركة  واختارتإماراتي. 

متكبدة في تلك الفترة الضريبية صافية أي نفقات فائدة  ا أن  . وهذا يعني أيض  ةالمرحل نفقات الفائدة الصافيةاستخدام أي من 

رهم إماراتي د 400,000 ةالبالغالصافية الفائدة  نفقاتترحيل  يتمّ وف سفلا يمكن ترحيلها إلى سنوات لاحقة. وبالتالي، 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.31المادة ) 41
 .2023( لسنة 126( من القرار الوزاري رقم )8المادة ) 42
 ( من قانون ضريبة الشركات.30( من المادة )4البند ) 43
 ( من قانون ضريبة الشركات.31المادة ) 44
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2من البند )الفقرة )ج(  45
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )1البند ) 46
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )2البند ) 47
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 ،ذ.م.م. مرة أخرى تسهيلات الأعمال الصغيرة لتلك الفترة الضريبية هندإلى الفترة الضريبية التالية ما لم تختر شركة 

 استيفاء الشروط المطلوبة.ب رهنا  

ا لأن  مطالبة  فهي لن تكونمؤهلة لاختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة وأنها قد اختارتها بالفعل،  ذ.م.م. هندشركة ونظر 

 .2025ديسمبر  31في  بحساب نفقات الفائدة الصافية عن الفترة الضريبية التي تنتهي

 الدخل المُعفى 

وعند حساب الدخل الخاضع للضريبة، يجب . عفىبالدخل المُ  عرفتُ  ليست خاضعة للضريبة نة من الدخلمعيّ  أنواعهناك 

 ما يلي: عفىيشمل الدخل المُ و. الأنواعاستبعاد هذه  الأعمالعلى 

ا؛ أرباح الأسهم أو الحصص • ا مقيم   وغيرها من توزيعات الأرباح المحصلة من شخص اعتباري والذي يكون شخص 

ا؛أي دخل آخر أو مكاسب أخرى  • ا مقيم   ناتجة عن حصص المشاركة في شخص اعتباري والذي يكون شخص 

 شخص اعتباري أجنبي؛لمشاركة في أرباح الأسهم أو الحصص وغيرها من توزيعات الأرباح المحصلة من حصص ا •

 48شروط ا معينة.الدخل الناتج عن المنشأة الأجنبية الدائمة الذي يستوفي  •

 العلاقة بين الدخل المُعفى وتسهيلات الأعمال الصغيرة 

وهذا يعني أن جميع الإيرادات،  49.تسهيلات الأعمال الصغيرة تختارالتي  الأعمالعفى على لا تنطبق قواعد الدخل المُ 

إيراداته لأغراض تسهيلات الأعمال بحساب م الشخص المقيم قيا ج عنددرَ حتى لو لم تكن خاضعة للضريبة، يجب أن تُ 

 .الصغيرة

 أرباح الأسهم أو الحصص من الشركات الإماراتية –: الدخل المُعفى 14مثال 
 

ديسمبر  31في  التي تنتهيخلال الفترة الضريبية . وشخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات يذ.م.م. ه ناهدشركة 

 1,000,000بقيمة  أسهم ذ.م.م. أرباح ناهد شركة تلقتكما . درهم إماراتي 2,500,000، حققت مبيعات قدرها 2024

 ولن يتمّ  عفى  مُ  دخلا  الأسهم من أرباح المتحقق الدخل  عدّ . يُ شخص مقيم ي، وهذ.م.م محمد شركة درهم إماراتي من

 ذ.م.م. ناهد تضمينه عند حساب الدخل الخاضع للضريبة لشركة

ا لأن أحكام قانون ضريبة الشركات المتعلقة بالدخل المُ و للاستفادة من تسهيلات  الأعمال في حال سعتعفى لا تنطبق نظر 

وبالتالي، تبلغ  .ذ.م.م ناهد في حساب إيرادات شركةالأسهم أرباح  الدخل المتحقق منيجب تضمين فالأعمال الصغيرة، 

 1,000,000درهم إماراتي +  2,500,000درهم إماراتي ) 3,500,000ذ.م.م. للفترة الضريبية  ناهدإيرادات شركة 

 التي تنتهيختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة للفترة الضريبية لا مؤهلة ذ.م.م. ناهدشركة  تكونلا عليه درهم إماراتي(، و

 .2024ديسمبر  31في 

 الأخرى التسهيلات 

بعض ب فيما يتعلقداخل مجموعة مؤهلة، و الالتزاماتنقل الأصول أو  في حاليمكن للشركات الاستفادة من التسهيلات 

نة، يمكن لكلا الطرفين في هذه الأنواع من المعاملات تسجيل استيفاء شروط معيّ رهن ا بمعاملات إعادة هيكلة الأعمال. و

ي من الطرفين عائدة لأترية الصافية. وهذا يعني أنه لن يكون هناك ربح أو خسارة المعاملة على أنها تتم بالقيمة الدف

  لأغراض ضريبة الشركات.

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.22المادة ) 48
 ( من قانون ضريبة الشركات.21)( من المادة 2الفقرة )أ( من البند ) 49



 
 

 
 CTGSBR1                                                                              26ضريبة الشركات | تسهيلات الأعمال الصغيرة | دليل 

ا لأن تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال  على كلا الطرفين في المعاملة،  داخل المجموعة المؤهلة تؤثروتسهيلات النقل نظر 

النقل أو إعادة هيكلة الأعمال التي  تمعاملاى الطرف الآخر في إلى النظر في تأثير اختيارها عل الأعمالتحتاج وف فس

 فيها.تشارك 

 اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة نتيجة خرىالأتسهيلات الالآثار المترتبة على  

وعند تطبيق  50.فيها تسهيلات الأعمال الصغيرة ختارتُ في الفترات الضريبية التي  عمالللأالأخرى  التسهيلاتهذه تاح لا تُ 

الذي أي دخل خاضع للضريبة. لذلك، لن يكون للمبلغ  أنها لم تحققكما لو  معاملة الأعمال تتمتسهيلات الأعمال الصغيرة 

 .أي تأثير على الوضع الضريبي للأعمال ،به تتمّ قد  اعلى أنهتعُامل المعاملة 

 : النقل داخل المجموعة المؤهلة15مثال 
 

أشخاص مقيمون  همجميع الشركات الثلاث و ذ.م.م. نوفلشركة ذ.م.م. مملوكتان بالكامل  محمدوشركة ذ.م.م.  هبةشركة 

مجموعة  اللازمة لاعتبارهماالشروط  انذ.م.م. تستوفي محمدوشركة ذ.م.م.  هبةوشركة لأغراض ضريبة الشركات، 

 51.أن تستفيد من التسهيلات ذات الصلة بينهما والالتزاماتالأصول  ، ومن ثم يمكن لمعاملات نقلمؤهلة

درهم إماراتي  2,200,000ذ.م.م.  هبةشركة ، بلغت إيرادات 2024يونيو  30في  التي تنتهيخلال الفترة الضريبية 

ذ.م.م.  محمدشركة  الفترة الضريبية، باعت ذاتدرهم إماراتي. خلال  4,500,000ذ.م.م.  محمد وبلغت إيرادات شركة

شركة دفعت في حين درهم إماراتي  100,000 للمركبةبلغت القيمة الدفترية الصافية و ذ.م.م. هبةشركة  إلى مركبة

 ذ.م.م. محمد درهم إماراتي لشركة 100,000ربح قدره  نتج عنهدرهم إماراتي مقابلها، مما  200,000ذ.م.م.  هبة

ا لأنذ.م.م. مؤهلة لاختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة  هبة شركة درهم إماراتي.  3,000,000أقل من  هاداتإيرا نظر 

 .بين أعضاء نفس المجموعة المؤهلة ابسبب نقله نقل الأصول للاستفادة من تسهيلمؤهل  المركبةنقل و

أي  تحققذ.م.م. على أنها لا  هبة ذ.م.م. تسهيلات الأعمال الصغيرة، فسيتم التعامل مع شركة هبة إذا اختارت شركة

بيع عن  المؤهلة داخل المجموعة بالنقلتسهيل الخاص الذ.م.م. من تطبيق  محمد دخل خاضع للضريبة ولن تتمكن شركة

 المقدر بمبلغ المكسب ها عنضريبة الشركات ودفعب الإقرارذ.م.م.  محمد. وهذا يعني أنه سيتعين على شركة المركبة

 .المركبةدرهم إماراتي من بيع  100,000

ذ.م.م. من  محمدوشركة ذ.م.م.  هبةشركة ذ.م.م. تسهيلات الأعمال الصغيرة، يمكن أن تستفيد  هبةشركة إذا لم تختر 

تسهيلات النقل داخل قد اختارت تطبيق  ذ.م.م. محمد، بشرط أن تكون شركة المركبةبيع  عنالتسهيلات داخل المجموعة 

ولن ينشأ أي الصافية القيمة الدفترية بمع عملية البيع على أنها تمت وهذا يعني أنه سيتم التعامل  52.المجموعة المؤهلة

عدم اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة،  بسبب إلا أنّه ذ.م.م. محمدشركة ذ.م.م. أو  هبةشركة ربح أو خسارة لأي من 

 ضريبي.ال هاإقرار من خلالذ.م.م. حساب ودفع ضريبة الشركات على دخلها الخاضع للضريبة  هبةشركة سيتعين على 

 الخصومات 

 الشأن هذا في المطبقةلأغراض ضريبة الشركات. وبما أن القواعد  انفقات معينة إمّا لا يسُمح بخصمها أو يتم تقييده هناك

استبعاد  الأعمالتختلف عن القواعد المحاسبية العادية، فإن هذا يعني أنه عند حساب دخلها الخاضع للضريبة، يجب على 

 أو تعديل بعض الخصومات.
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 قواعد النفقات القابلة للخصم لا تنطبق على من يختارون تسهيلات الأعمال الصغيرة 

ستند تو 53.تسهيلات الأعمال الصغيرةاختيار فيها  يتمّ في الفترات الضريبية التي  الأعماللا تنطبق قواعد الخصم على 

أي دخل  أنها لم تحققكما لو  الأعمالالتعامل مع  تؤدي إلى اأنه حيثتسهيلات الأعمال الصغيرة على الإيرادات وحدها، 

ا  متطلبلن يكون هناك ومن ثم فخاضع للضريبة،  للنظر في الخصومات. وهذا يعني أن أي نفقات، حتى لو لم يكن مسموح 

 تؤثر على الأعمال التي اختارت تسهيلات الأعمال الصغيرة. ها عادة  لأغراض ضريبة الشركات، لنخصمب

 : النفقات القابلة للخصم16مثال 
 

، 2024سبتمبر  30في  التي تنتهيخلال الفترة الضريبية وهو شخص مقيم يمارس الأعمال في دبي.  محمودالسيد 

درهم  100,000، تبرع بمبلغ ذاتهادرهم إماراتي. وخلال الفترة الضريبية  1,850,000 محمودبلغت إيرادات السيد 

 مؤهلة. جهة نفع عامّ لمؤسسة خيرية محلية ليست إماراتي 

لأغراض ضريبة الشركات. ومع ذلك،  التي لا تعد جهات نفع عام مؤهلةلا يسُمح بخصم التبرعات المقدمة إلى الكيانات 

ا لأن أحكام قانون ضريبة الشركات المتعلقة بالخصومات لا تنطبق  لاستفادة من تسهيلات لالشركة  حال سعتفي نظر 

الأعمال الصغيرة، فإن التبرع المقدم وحقيقة أن المبلغ غير قابل للخصم لأغراض ضريبة الشركات ليس له أي تأثير 

 تسهيلات الأعمال الصغيرة. للاستفادة من محمودعلى أهلية السيد 

 مستندات التسعير التحويلي 

خاضع للضريبة عند القيام بمعاملات مع يطبقه شخص لتحديد السعر الذي  دوليا معترف به منهجالتسعير التحويلي هو 

التحويل الصوري للأرباح  الدولية لمنع المعاملاتعلى  ويطبق التسعير التحويلي أطراف مرتبطة أو أشخاص متصلين.

 .منخفضةريبة بنسبة الخاضعة للضغير الخاضعة للضريبة أو الكيانات بين الكيانات الخاضعة للضريبة و

 إقرارهاوالمستندات الداعمة الأخرى مع  التسعير التحويليب خاص تصريحتقديم  الأعماليمكن أن تطلب الهيئة من و

ا من  (30) خلال فترةأو  ،الضريبي  54لذلك.طلب الهيئة تاريخ يوم 

 متطلبات مستندات التسعير التحويلي لمن يختارون تسهيلات الأعمال الصغيرة 

تسهيلات الأعمال  اختيار فيها يتمّ في الفترة الضريبية التي  الأعماللا تنطبق قواعد مستندات التسعير التحويلي على 

 55.الصغيرة

 (30) خلال فترةالإقرار الضريبي، أو تقديم وقت  ذاتفي  التصريحتقديم  بمتطلبكم يتعلق أن هذا الحُ تجدر الإشارة إلى و

ا من طلب الهيئة الهيئة من الاستفسار عن شؤون ضريبة ذلك لا يمنع ورئيسي ومحلي.  ينالاحتفاظ بملف متطلبب كذلكو ،يوم 

ويجب على  .به المرتبطةة بالشخص المقيم، أو مراجعة معاملاتها، بما في ذلك المعاملات مع الأطراف لشركات الخاصّ ا

 وامتثل له. الاعتبار بعينالشخص المقيم التأكد من أنه قد أخذ مبدأ السعر المحايد 

 : مستندات التسعير التحويلي17مثال 
 

مايو  31في  التي تنتهيخلال الفترة الضريبية . وشخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات يذ.م.م. هجوليانا شركة 

 شركة ت لصالحذلك بالكامل من المبيعات التي تم تحققدرهم إماراتي. وقد  2,800,000، بلغت إيراداتها 2025

 وطرف مرتبط.، وهي شركة أجنبية ذ.م.م.رزان 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 53
 ( من قانون ضريبة الشركات.55( من المادة )3( و)1ان )البند 54
 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )هـ( من البند ) 55
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تقديم  ذ.م.م.ة جوليانا لن تطلب الهيئة من شرك ، لذلكقامت باختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة ذ.م.م.جوليانا شركة 

، ولن تطلب منها أي المرتبط رفق إقرارها الضريبيمعلومات تتعلق بمعاملاتها وترتيباتها مع الطرف  يتضمن تصريح

 .تسعير تحويليخاصة بالمستندات 

السعر مبدأ ل وفق ا ذ.م.م. تتمّ رزان  التأكد من أن معاملاتها مع شركةب البةمط ذ.م.م.جوليانا  شركةزال تومع ذلك، لا 

 .المحايد

 إعفاء المشاركة لمن يمتلكون أشخاصًا اعتباريين مقيمين اختاروا تسهيلات الأعمال الصغيرة 

إعفاء  دولة من ضريبة الشركات. بالإضافة إلى ذلك، قد يتمّ المن الشركات المقيمة في الأسهم أو الحصص أرباح تعُفى 

ا إذا دولة المن الشركات المقيمة في المتحققة الإيرادات والمكاسب الأخرى  تم استيفاء الشروط ذات الصلة بموجب أيض 

 56.إعفاء المشاركة

 التحكمن من عيّ اعتباري توفر الأساس لممارسة مستوى مُ حصص المشاركة هي حصص ملكية طويلة الأجل في شخص و

أحد و 57،هناك عدد من الشروط التي يجب استيفاؤها من أجل وجود حصص مشاركة. وأو التأثير على أنشطة المشاركة

 58.٪ على الأقل9 نسبةالشخص الاعتباري لضريبة الشركات ب خضوعهذه الشروط هو 

الشركات،  ضريبةل مالية اتها فعلي ا التزامعلير تسهيلات الأعمال الصغيرة لن يكون االتي تخت الأعمالعلى الرغم من أن و

 .إلا أنها لا تزال تعتبر خاضعة لضريبة الشركات

حصص مشاركة في الأعمال التي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة  يمتلكونونتيجة لذلك، يجب أن يكون الأشخاص الذين 

في حالة كما ينطبق الأمر ذاته  ا باستيفاء الشروط ذات الصلة.قادرين على الاستفادة من تسهيل إعفاء المشاركة، رهن  

 59.الأشخاص الذين يحققون مكاسب رأس المال وغيرها من أنواع الدخل

الشركات المقيمة يتلقاها الخاضع للضريبة الذي اختار تسهيلات الأعمال الصغيرة من أرباح أسهم أو حصص وتعتبر أي  

 .، معفاة وغير خاضعة لشروط إعفاء المشاركةدولةالفي 

 المجموعات الضريبية وتسهيلات الأعمال الصغيرة 

وهذا  60.تشكيل مجموعة ضريبية يمكنهاالشروط الأخرى ذات الصلة(  التي تستوفيذات الملكية المشتركة )و الأعمال

عامل كشخص واحد خاضع للضريبة، مما يقلل من عبء الامتثال على الشركات الفردية من أن تُ  الأعماليسمح لهذه الأمر 

 .الضريبية ةالمعاملات داخل المجموعة، وزيادة المرونة في استخدام الخسار واستبعادخلال توحيد الحسابات 

 3,000,000ن عقل تساوي أو تأن تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة إذا كانت إيراداتها يمكن للمجموعة الضريبية و

تسهيلات الأعمال الصغيرة على ب الخاصّ الإيرادات  تطبيق حدّ  كشخص واحد خاضع للضريبة، سيتمّ ودرهم إماراتي. 

ل شكّ د الشركات التي تُ المجموعة الضريبية ككل، وليس على كل عضو في المجموعة الضريبية. وبغض النظر عن عد

 درهم إماراتي على المجموعة الضريبية ككل. 3,000,000الإيرادات البالغ  المجموعة الضريبية، سيتم تطبيق حدّ 

 

 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.23( من المادة )5البند ) 56
 ( من قانون ضريبة الشركات.23( من المادة )2البند ) 57
 .2023( لسنة 116( من القرار الوزاري رقم )6( من قانون ضريبة الشركات والمادة )23( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 58
 ( من قانون ضريبة الشركات.23المادة ) 59
 ( من قانون ضريبة الشركات.40( من المادة )1البند ) 60



 
 

 
 CTGSBR1                                                                              29ضريبة الشركات | تسهيلات الأعمال الصغيرة | دليل 

 : المجموعات الضريبية وتسهيلات الأعمال الصغيرة18مثال 
 

ا شركتضريبيةذ.م.م. هي الشركة الأم لمجموعة  موزةشركة  وهما  بالكامل تينالمملوك تينالتابعها ي، والتي تشمل أيض 

شركة ، بلغت إيرادات 2024يوليو  31في  التي تنتهيخلال الفترة الضريبية ذ.م.م. و شيخةشركة ذ.م.م. و هيا شركة

درهم إماراتي، وبلغت  900,000ذ.م.م.  هيا درهم إماراتي، وبلغت إيرادات شركة 1,300,000ذ.م.م. نفسها  موزة

شركة ذ.م.م. و موزةشركة  كسب أي من إيرادات ولم يتمّ درهم إماراتي.  1,000,000.م.م. ذشيخة  إيرادات شركة

 .البعض مذ.م.م. من بعضهشيخة وشركة ذ.م.م.  هيا

 )بعد حساب صافي المعاملات داخل المجموعة( دة للمجموعة الضريبيةوبالتالي، بلغ إجمالي الإيرادات الموحّ 

درهم  1,000,000درهم إماراتي +  900,000درهم إماراتي +  1,300,000درهم إماراتي ) 3,200,000

 .إماراتي(

تسهيلات الأعمال الصغيرة، ب الإيرادات الخاصّ  إيرادات أقل من حدّ  حققتالشركات هذه على الرغم من أن كل شركة من 

الأعمال الصغيرة. وذلك لأن المجموعة الضريبية تعامل يلات تسهللاستفادة من فإن المجموعة الضريبية لن تكون مؤهلة 

درهم إماراتي  3,200,000دة للمجموعة الضريبية البالغ الإيرادات الموحّ مجموع كشخص واحد خاضع للضريبة، و

 درهم إماراتي. 3,000,000البالغ وتسهيلات الأعمال الصغيرة ب الإيرادات الخاصّ  أعلى من حدّ 
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 الامتثال ومتطلبات الاحتفاظ بالسجلات وإدارة تسهيلات الأعمال الصغيرةالتزامات  .6

 الاختيار وإجراءمتطلبات التقييم الذاتي والتسجيل  

يجب عليه أولا  التسجيل  ،حتى يتمكن الخاضع للضريبة المؤهل من المطالبة بالاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة

إجراء الاختيار في كل ويجب  قديمه.تلك التسهيلات في الإقرار الضريبي عند ت يمكنه اختيارلضريبة الشركات، ومن ثم 

 فترة ضريبية.

للضريبة لأغراض قانون ضريبة الشركات.  اخاضع  اختار تسهيلات الأعمال الصغيرة  الخاضع للضريبة المؤهل الذيظل ي

يشمل  الأمر الذي ،لضريبة الشركات في كل فترة ضريبيةالوفاء بالتزاماته المتعلقة بالامتثال ب مطالب اظل يسوهذا يعني أنه 

والاحتفاظ بجميع المستندات والسجلات ذات الصلة لدعم  ،مبسط الالتزام بالتسجيل لضريبة الشركات، وتقديم إقرار ضريبي

 الشركات.ضريبة ب الخاص سجله

 متطلب تقديم الإقرارات الضريبية 

لن تلغي الأهلية للاستفادة الإقرار الضريبي. لذلك، ، على الأعمال القيام بذلك من خلال الأعمال الصغيرة تسهيلاتختيار لا

 من تسهيلات الأعمال الصغيرة متطلبَ تقديم الإقرارات الضريبية.

 كممما يقلل من  ،تقديم إقرار ضريبي مبسّط التي تختار تسهيلات الأعمال الصغيرة من الأعمالتستفيد وف سفومع ذلك، 

 مات التي تحتاج إلى تقديمها، ومقدار الوقت اللازم لإكمال الإقرار الضريبي.المعلو

 السجلات المطلوب الاحتفاظ بها لإثبات الإيرادات 

 التي قد تم فرضهاهذا بالإضافة إلى المتطلبات  ،السجلاتب الاحتفاظيتضمن قانون ضريبة الشركات عدد ا من متطلبات 

 .الإجراءات الضريبية ووكلائها بموجب قانون الأعمالعلى 

 لما يأتي:الاحتفاظ بالسجلات والمستندات  الأعمالبموجب قانون ضريبة الشركات، يتعين على جميع 

 و؛ 61تقديمه إلى الهيئة يتمّ  آخر مستندفي الإقرار الضريبي أو في أي  المقدّمةدعم المعلومات  •

 62.لخاضع للضريبةلالدخل الخاضع للضريبة  الهيئة من التحقق بسهولة من تمكين •

دخل خاضع للضريبة  لم يحققوا أيمعاملة الأشخاص المقيمين المؤهلين على أنهم  إلىتسهيلات الأعمال الصغيرة  تؤدي

الفترات الضريبية  وكل المعنيةلفترة الضريبية عن ادرهم إماراتي  3,000,000ن عقل و تأتساوي إذا كانت إيراداتهم 

دخل خاضع للضريبة، يجب أن يكون الأشخاص المقيمون المؤهلون قادرين  لم يحققوا أي مأنهالسابقة. لذلك، من أجل إثبات 

 .المعنية الضريبية الفتراتلكل  تسهيلات الأعمال الصغيرة جاوز حدّ تإيراداتهم لم  على أنّ للهيئة على تقديم دليل 

ا و ات أو السجلات التي يجب الاحتفاظ بها. ومع ، فلا توجد قائمة محددة بالمستندلاختلاف الأعمال عن بعضها البعضنظر 

 :حصر دونذلك، فإن أمثلة المستندات التي يجب الاحتفاظ بها تشمل على سبيل المثال 

 ؛المصرفية التقارير •

 دفاتر المبيعات؛ •

 ؛البيع نقاط مشتريات قسائمالفواتير أو السجلات الأخرى للأرباح اليومية، مثل  •

 التسليم؛ و وأذوناتسجلات الطلبات  •

 .الأخرى ذات الصلة الأعمالمراسلات  •

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.56( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 61
 ( من قانون ضريبة الشركات.56( من المادة )1)الفقرة )ب( من البند  62
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قد يكون من الممكن الاحتفاظ بها في شكل بديل. على سبيل المثال، ، بل ولا يشترط الاحتفاظ بالمستندات في شكلها الأصلي

تكون السجلات مهما كانت وسيلة التخزين المختارة، يجب أن ووتخزينها إلكتروني ا. ضوئي ا يمكن مسح الإيصالات الورقية 

 .عند الطلب ومتاحة لها قابلة للقراءة من قبل الهيئة

يجب على الخاضعين للضريبة تزويد الهيئة بأي معلومات وة. مسؤولية تخزين سجلاتها ومستنداتها الخاصّ  الأعمالتتحمل و

من الممكن الوصول كون يأو مستندات أو سجلات تطلبها الهيئة بشكل معقول عندما يطُلب منهم ذلك. وبالتالي، يجب أن 

 .طلبتها الهيئة حال في بسهولةالسجلات إلى 

 مدة الاحتفاظ بالسجلات 

 63.الفترة الضريبية التي تتعلق بها انتهاءالاحتفاظ بالسجلات والمستندات لمدة سبع سنوات بعد  الأعماليجب على جميع 

ء هذه المستندات. إنشا  فيهاوليس الفترة الضريبية التي تمّ ينطبق هذا الشرط على الفترة الضريبية التي تتعلق بها المستندات، و

في الفترة  رفعها ، فقد يكون لديه فواتير تمّ المحاسبي نقديالساس الأعلى سبيل المثال، إذا استخدم الخاضع للضريبة طريقة 

دفع   فيهادفعها فيها. في هذه الحالة، تبدأ فترة السنوات السبع من نهاية الفترة الضريبية التي تمّ  الضريبية قبل الفترة التي تمّ 

 .ء هذه الفواتيروليس من تاريخ إنشا ،الفواتير

 : الاحتفاظ بالسجلات19مثال 
 

 حقق، 2026ديسمبر  31في  التي تنتهيهو شخص مقيم لأغراض ضريبة الشركات. في الفترة الضريبية  خالدالسيد 

 .واختار تسهيلات الأعمال الصغيرةإماراتي درهم  2,050,000إيرادات قدرها 

ديسمبر  31 حتىالفترة الضريبية إثبات إيراداته في  التي تمكنه منالاحتفاظ بالسجلات والمستندات  خالديجب على السيد 

التي المتعلقة بالفترة الضريبية  الاحتفاظ بالسجلات خالدالسيد  علىيكون من الواجب بعد هذا التاريخ، لن و. 2033

 .2026ديسمبر  31في  انتهت

  

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.56المادة ) 63
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 الفصل الصوري .7

 تسهيلات الأعمال الصغيرة. حدّ  تقع دونبتجزئة نشاطها إلى أجزاء مختلفة  في حال قيام الأعماليحدث الفصل الصوري 

 معالجة الفصل الصوريلسلطات الهيئة  

لشركات. اضريبة ب تتعلقتم الدخول فيها للحصول على ميزة يأو الترتيبات التي لمعاملات ل لتصدياتتمتع الهيئة بسلطة 

لشركات بموجب القواعد اضريبة ب تتعلقالفصل الصوري للاستفادة من تسهيلات الأعمال الصغيرة ميزة  ممارسةعتبر وتُ 

 64في قانون ضريبة الشركات. الواردةستخدام الاة لمكافحة إساءة العامّ 

إماراتي درهم  3,000,000قد فصلت أنشطتها بشكل صوري، وأن إيراداتها الإجمالية تجاوز  الأعمالالهيئة أن  قررتإذا 

سداد  الأعماليتعين على وف سوتسهيلات الأعمال الصغيرة.  للاستفادة من، فلن تكون مؤهلة المعنيةلفترة الضريبية عن ا

ختيار لاالكيانات المنفصلة  بقصد تأهيلبشكل صوري  الأعماليتم فصل  إذا لم ستسُتحق عليهاأي ضريبة شركات كانت 

ا فرض ، وتسهيلات الأعمال الصغيرة  الأعمال.على  غرامةيمكن أيض 

 أنواع الفصل الصوري 

ا سولكنه  أشكالا  عدة،يمكن أن يتخذ الفصل الصوري   :واحدة من ثلاث فئات تحتيندرج عموم 

بين فصل ال، على سبيل المثال، للأعمالالمختلفة  وظائفالينطوي ذلك على فصل صوري بين  :الوظيفيالفصل  •

 المشروبات ومبيعات الأطعمة في مطعم؛مبيعات 

النشاط في كل  ذات ممارسة تمّ ت حيثب بين مواقع مختلفة للأعمالينطوي ذلك على فصل صوري  الفصل الجغرافي: •

 موقع، على سبيل المثال، سلسلة مقاهي؛ و

على فصل صوري للأعمال بحيث يقوم أشخاص مختلفون بتشغيلها في أوقات مختلفة. ذلك ينطوي  الفصل الزمني: •

 ،المختلفة التي تعمل لفترة قصيرة من الزمن الاعتباريةسلسلة من الكيانات في ، على سبيل المثال، ذلكيتمثل يمكن أن و

ا عندما تدعي و. تسهيلات الأعمال الصغيرة حدّ ولكنها تتوقف عن العمل عندما تصل إيراداتها إلى  قد يحدث أيض 

 .شركات مختلفة أنها تعمل فقط في أوقات معينة، على سبيل المثال، في أيام محددة من الأسبوع

 الغرض من اختبار الفصل الصوري 

فصل أنشطتها أو اختيار العمل من خلال كيانات منفصلة. على سبيل المثال،  للأعمالهناك ظروف مشروعة يجوز فيها 

القانونية. لذلك، فإن حقيقة  التزاماتهمن  الحدّ  بقصدشخص في إدارة أعماله باستخدام أكثر من شركة محدودة القد يرغب 

 .فصلها بشكل صوري قد تمّ  هذه الأعمالتعمل من خلال أكثر من كيان واحد لا تكفي لإثبات أن  الأعمالأن 

تقوم  ، حيثصوريالفصل الفصل الأعمال بشكل صوري، ستقوم الهيئة بإجراء اختبار  من أجل تحديد ما إذا كان قد تمّ و

 :ما يأتي فصله لتحديد الهيئة بمراجعة النشاط الذي تمّ 

 وحقيقي؛ و مشروعقد تم لغرض تجاري  الفصلما إذا كان  •

 كبير. إلى حد   نشاط الأعمالأو  الأعمال ذات ممارسة ت تتمما إذا كان •

 65.بشكل  صوري الأعمال فصل تمكان قد فيما إذا للجزم العنصرين كلا  النظر فيويجب 

 في الاعتبار عند تحديد ما إذا كان قد تم فصل الأعمال بشكل صوري الواجب أخذهاالعوامل  

                                                
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )6( من المادة )1البند ) 64
 .2023( لسنة 73( من القرار الوزاري رقم )6( من المادة )2البند ) 65
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 والظروف الفردية للأعمال التي تتمّ  الوقائعبشكل صوري، ستنظر الهيئة في  اقد تم فصله الأعمال تعند النظر فيما إذا كان

 مراجعتها، بما في ذلك الروابط المالية والاقتصادية والتنظيمية بين الكيانات المنفصلة.

 الروابط المالية 

في  التي يجدر طرحها مةمهالأسئلة الا على الفصل الصوري. وتشمل يمكن أن تكون الروابط المالية بين الكيانات مؤشر  

 :ما يليتلك الحالة 

 خر مالي ا؟الآأحد الكيانين هل يدعم  •

 الآخر؟الكيان من الناحية المالية دون دعم من  مواصلة العملحد الكيانين يمكن لأهل  •

الكيانين أحد إقراض الدعم في هذا السياق يمكن أن يعني . وأخرى أعمالمالي ا من قبل  دعم أحد الأعمالتوقع يُ  لا، عادة  

فائدة سوقية  الكيانفرض فيها يمن المهم ملاحظة أن هذا يختلف عن العلاقة التجارية العادية التي . والمال أو منحه خرالآ

ا لإقراض المال لكيان آخر  .أو رسوم 

 الروابط الاقتصادية 

ا  تكونيمكن أن  ا علىالروابط الاقتصادية بين الكيانات أيض  الأسئلة بشكل صوري. وتشمل  افصله قد تمّ  الأعمالأن  مؤشر 

 :ما يلي المهمة التي يجدر طرحها في تلك الحالة

 هل تعود أنشطة الكيانات بالنفع المتبادل على بعضها البعض؟ •

 مجموعة العملاء؟ ذاتهل لدى الكيانات  •

وجود وعمل معا . تعلى أنها  اإذا كانت أنشطة كيانين أو أكثر تعود بالنفع المتبادل على بعضها البعض، فقد يكون ذلك مؤشر  

 .مجموعة العملاء هو مثال إضافي على الروابط الاقتصادية التي يمكن أن تشير إلى الفصل الصوري ذات

 الروابط التنظيمية والهيكلية 

صوري. تظُهر الروابط التنظيمية مدى الفصل اليمكن أن تكون الروابط التنظيمية والهيكلية مؤشرات مهمة على حدوث 

 :ما يلي الأسئلة المهمة التي يجدر طرحها في تلك الحالةارتباط عمليات كيانين ارتباط ا وثيق ا. وتشمل 

 المبنى أو باستخدام نفس المعدات؟ ذاتبإدارة الأعمال من  يقوم الكيانانهل  •

  المديرين أو أعضاء مجلس الإدارة؟ ذات ينللكيانو هل أ على أنشطة كلا الكيانين أو عدة مديرين هل يشرف مدير واحد •

 كلا الكيانين؟دى الموظفين ل ذاتهل يعمل  •

 ا بشكل مشترك؟ما أو تسويقهمبالإعلان عن أعماله يقوم الكيانانهل  •

 منفصلين؟ أعمالأنه يتعامل مع كياني على علم بهل العميل  •

ا لممارسة أعمالهما المبنى ذات يستخدم فيها كيانا أعمالهناك ظروف حقيقية  . بالإضافة إلى ذلك، يتمتع الموظفون عموم 

بحرية العمل لدى أكثر من صاحب عمل واحد إذا رغبوا في ذلك. لذلك، يجب النظر في هذه الأسئلة في سياق الأعمال قيد 

 المراجعة.

 أمثلة توضيحية 

 بين المهام: الفصل الصوري 20مثال 
 

، بلغت إيرادات 2024ديسمبر  31في  التي تنتهيفي الفترة الضريبية . ورأس الخيمةإمارة فندق ا في  سعيديمتلك السيد 

 .تسهيلات الأعمال الصغيرة للاستفادة منمؤهلا   سعيددرهم إماراتي. وبالتالي لم يكن السيد  3,100,000سعيد السيد 
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لا يتم تضمين وجبة وفي الطابق الأرضي من الفندق يوجد مطعم حيث يمكن لضيوف الفندق تناول وجبة الإفطار. 

الإفطار في سعر غرفة الفندق ولكن عندما يقوم الضيوف بتسجيل الوصول، يتم سؤالهم عما إذا كانوا يرغبون في تناول 

كما يقوم المطعم بإعداد وجبات الطعام لنزلاء الفندق الذين يطلبون مكتب الاستقبال بالفندق.  عندوجبة الإفطار ودفع ثمنها 

 ة من غير النزلاء.عامّ المطعم غير مفتوح للو .خدمة الغرف

ا، يدير كلا   سعيديوظف السيد  ا عام   .يعمل الموظفون الآخرون في كل من الفندق والمطعمومن الفندق والمطعم.  مدير 

شركة  سعيديمتلك السيد و، لتشغيل المطعم. ذ.م.م. دييغوهي شركة شركة محدودة،  سعيد، أنشأ السيد 2025يناير  1في 

 .بالكاملفيها  تحكموي ذ.م.م دييغو

ثمن  يدفعونالضيوف  ولا يزالاستخدام الطابق الأرضي للفندق. مقابل  سعيد ذ.م.م. الإيجار للسيددييغو  لا تدفع شركة

هو مدير كل من الفندق  المدير العاملا يزال ة، والعامّ ولا يزال المطعم مغلق ا أمام  ،مكتب الاستقبال بالفندق عندالإفطار 

ذ.م.م. حساب دييغو شركة  الآخرون في العمل في كل من الفندق والمطعم. لدى سعيدوالمطعم، ويستمر موظفو السيد 

التي دفعها نزلاء الفندق مقابل الإفطار  المبالغذ.م.م. دييغو  لشركة سعيدمصرفي منفصل وفي نهاية كل شهر يدفع السيد 

 .أو خدمة الغرف في الشهر الماضي

درهم إماراتي  1,850,000سعيد ، بلغت إيرادات السيد 2025ديسمبر  31في  التي تنتهيفي نهاية الفترة الضريبية 

تسهيلات الأعمال أن يختار  سعيد درهم إماراتي. لا يمكن للسيد 1,300,000ذ.م.م. دييغو شركة  وبلغت إيرادات

ذ.م.م. تسهيلات دييغو شركة  اختارت ، في حيندرهم إماراتي 3,000,000الصغيرة لأن إيراداته جاوزت سابق ا 

 .الأعمال الصغيرة

 يمارسان إلى حد كبير ذاتذ.م.م. دييغو وشركة  سعيدالسيد ، حيث أن بين المهامالفصل الصوري  هذه الحالة مثال على

ا لأن المطعم ليس وا. ا وثيق  ا اقتصادي  ارتباط   انرتبطيذ.م.م. دييغو وشركة  سعيدالسيد ساس أن وذلك على أ .الأعمال نظر 

ا  ا مثل السيد  ذاتذ.م.م. لديها دييغو شركة ، فإن ةللعامّ مفتوح  لروابط المالية بين كما أنّ اسعيد مجموعة العملاء تمام 

ا وثيقةذ.م.م. دييغو وشركة  سعيدالسيد  ذ.م.م وليس دييغو هو مصدر الدخل الوحيد لشركة  سعيدالسيد  أنحيث و، أيض 

 سعيدالسيد ودون استقبال نزلاء الفندق. في ممارسة الأعمال ذ.م.م. أن تستمر دييغو من الواضح كيف يمكن لشركة 

ا من الناحية التنظيمية مرتبطانذ.م.م. دييغو وشركة  الفندق والمطعم الإدارة والموظفين، وبالنظر إلى  يتقاسم ، حيثأيض 

أن المطعم موجود في الفندق ويتم الدفع مقابل وجبات المطعم إلى الفندق، فليس من الواضح أن نزيل الفندق سيفهم أنه 

 يتعامل مع كيانين منفصلين.

 

 مشروع: فصل الأعمال لغرض تجاري 21مثال 
 

 ذ.م.م. اتفاقية امتياز مع ميلانيشركة  ، أبرمت2026يناير  1في أبو ظبي. في  ذ.م.م. مقهى   كريستينشركة  تدير

 .الاسم في دبي ذاتذ.م.م. بفتح مقهى يحمل  ميلاني وقد سمح ذلك لشركة ذ.م.م. كريستينشركة 

 تقوم شركةوذ.م.م.  كريستين العلامة التجارية لشركة ذاتذ.م.م. باستخدام  ميلاني بموجب اتفاقية امتياز، يسُمح لشركة

ذ.م.م. شراء جميع مكوناتها  ميلاني تتطلب الاتفاقية من شركةوذ.م.م. بتنفيذ جميع أنشطة التسويق والإعلان.  كريستين

 تين من حيث الملكية.منفصل تينلن يكون العملاء على علم بأن الشرك. وذ.م.م كريستينشركة  من عبواتهاو

لغرض تجاري  الأعمالعلى فصل  مثالا   ه الحالةهذ ، وتعدا بشكل صوريمفصله يتمّ  لم تينفي هذه الحالة، يبدو أن الشرك

دخلهم دون القيام بالنشاط  لزيادةاتفاقيات الامتياز هي ترتيبات حقيقية يستخدمها أصحاب الأعمال وذلك لأن ، مشروع

 شائعةالتسويق وتوفير جميع المكونات هي بنود أنشطة تنفيذ جميع بالامتياز  قيام الطرف مانحط وشر. والإضافي بأنفسهم

 .قةمتوافمعايير ل اتجميع الامتيازخضوع لضمان في اتفاقيات الامتياز 
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 : الفصل الصوري الزمني22مثال 
 

هو  زبيركان السيد و. 2025يناير  1في  الدولة، وهي شركة أسسها في ذ.م.م. جوليانابالكامل شركة  يملك زبيرالسيد 

ذ.م.م.  جولياناشركة  أنه من خلال التعاقد مععلى دراية بعملاء الشركة كان وذ.م.م.  جولياناشركة  الوحيد فيالموظف 

 .زبير السيديقدمها يدفعون مقابل خدمات  فهم

، 2025مارس  2في ودرهم إماراتي.  2,800,000ذ.م.م. مبيعات بقيمة  جوليانا، حققت شركة 2025 مارس 1في 

إيرادات قدرها بالنهائي الضريبي  إقرارهافي  صرحتذ.م.م. تسجيلها لضريبة الشركات و جولياناة ألغت شرك

  .واختارت تسهيلات الأعمال الصغيرةإماراتي درهم  2,800,000

العملاء الذين  ذاتالخدمات ل التي تقدم ذات ذ.م.م. شريفة بتأسيس شركة زبير، قام السيد 2025مارس  2اليوم،  ذاتفي 

، حققت شركة 2025 سبتمبر 6الموظف الوحيد في الشركة. في هو  زبيرالسيد و، جولياناشركة  لدىعملاء  واكان

ذ.م.م. تسجيلها  شريفة، ألغت شركة 2025سبتمبر  6في ودرهم إماراتي.  2,750,000ذ.م.م. مبيعات بقيمة ة شريف

درهم واختارت تسهيلات  2,750,000إيرادات قدرها بالنهائي  إقرارها الضريبيفي  صرحتلضريبة الشركات و

 .الأعمال الصغيرة

 شركة هو الموظف الوحيد في زبيرالسيد و ذ.م.م. ميثاء بتأسيس شركة زبير، قام السيد 2025سبتمبر  6اليوم،  ذاتفي 

 ذ.م.م. جوليانا ةذ.م.م. وشرك شريفةى شركة لد وا عملاءالعملاء الذين كان لذاتالخدمات  ذاتتقدم التي و ذ.م.م. ميثاء

 .سابق ا

الأعمال من خلال كيانات ذات  كبير إلى حد   زبيرالسيد يمارس  حيث الفصل الصوري الزمني على ه الحالة مثالهذ

تسجيلها لضريبة الشركات عندما تقترب مبيعاتها من  ويقوم بإلغاءشركات يقدم من خلالها خدماته،  تأسيس عبرمختلفة 

أنه سيتلقى  على علمالعملاء ويبدو أن كل عميل  ذاتمع  ةمتعاقبال اتنكياالعمل وتتسهيلات الأعمال الصغيرة.  حدّ 

الحصول على ميزة ضريبية  وه زبيرهيكلة أعمال السيد  الغرض من . وبالتالي، كانزبيرالسيد مقدمة من خدمات 

 لكيانات المنفصلة بشكل صوري من اختيار تسهيلات الأعمال الصغيرة.ل يمكن ولا ،لشركاتضريبة ال

 

 : الفصل الصوري الجغرافي23مثال 
 

ذ.م.م. وتدير مغسلة ملابس في  حوراء شركة تمتلك. د مروانذ.م.م. هي شخص مقيم مملوك بالكامل للسي حوراء شركة

، 2025ديسمبر  31في  التي تنتهيدبي، والتي تخدم العملاء حصري ا في منطقة وسط مدينة دبي. في الفترة الضريبية 

 .درهم إماراتي 2,400,000ذ.م.م.  حوراء بلغت إيرادات شركة

 انتخدم انتلذ.م.م. الميرة وشركة ذ.م.م.  نوفهما شركة شركتين جديدتين،  أسستوسيع أعماله و مروانأراد السيد 

جميع المغاسل تحت أسماء منفصلة ولكن السيد  وتدُارالعملاء حصري ا في منطقة الخليج التجاري وجميرا، على التوالي. 

وشركة ذ.م.م.  نوفوشركة ذ.م.م.  حوراء شركة مع الموردين نيابة عن مروانيتفاوض السيد و. كلها حكم فيهايت مروان

 .الجملةللحصول على خصومات ذ.م.م. بشكل جماعي  ميرة

درهم  2,500,000ذ.م.م.  حوراء ، بلغت إيرادات شركة2026ديسمبر  31في  التي تنتهيفي الفترة الضريبية 

ذ.م.م. ميرة  درهم إماراتي، وبلغت إيرادات شركة 2,000,000ذ.م.م.  نوف بلغت إيرادات شركةإماراتي، بينما 

 .جميع الشركات اختارت تسهيلات الأعمال الصغيرةودرهم إماراتي.  2,100,000

ء الأعمال في دبي، وإن كان ذلك مع عملا مروان ذاتيدير السيد ، حيث الفصل الصوري الجغرافي ه الحالة مثال علىهذ

جميع الأرباح. وترتبط على ويحصل جميع الشركات  في مروانالسيد يتحكم والإمارة.  ذاتفي مناطق مختلفة في 
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بالنفع  يعود ذلكالأعمال  ممارسة كل شركة لذاتمن خلال لأنه ا من الناحية الاقتصادية، ا وثيق  ا ارتباط  الشركات أيض  

 الجماعي مع الموردين. عبر التفاوضالبعض  معلى بعضه
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